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Wstęp 

 

„Informator przedsiębiorcy” (wg stanu na dzień 01.12.2021 r.) jest przeznaczony  

dla producentów i handlowców prowadzących produkcję paliw lub przywóz ropy naftowej lub paliw 

mającą na celu przystępną prezentację przepisów zawartych w ustawie o zapasach oraz aktach 

wykonawczych.  

Informacje zawarte w publikacji ułatwią przyszłym i obecnym przedsiębiorcom prowadzącym 

działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw w Polsce 

pozyskanie praktycznej wiedzy w zakresie wywiązywania się z obowiązków ustawowych oraz 

możliwości korzystania z praw jakie im przysługują w tym zakresie. 

W części pierwszej zawarto wykaz aktów prawnych oraz ich skrócone nazwy używane  

do opisywania poszczególnych zagadnień publikacji. 

W części drugiej oraz trzeciej skrótowo opisano genezę systemu zapasów interwencyjnych  

w Polsce oraz wyjaśniono zakres stosowania ustawy o zapasach w kontekście definicji producenta, 

handlowca, paliw i produkcji paliw oraz definicji przywozu.   

Część czwarta syntetycznie prezentuje podstawowe obowiązki przedsiębiorcy, natomiast piąta 

dotyczy zasad postępowania w sprawach określonych w ustawie o zapasach. 

Podstawowe obowiązki informacyjne i rejestrowe przedsiębiorcy opisano w części szóstej publikacji 

(z uwzględnieniem nowych obowiązków sprawozdawczych związanych z informowaniem Prezesa 

RARS o planowanych zmianach w infrastrukturze paliwowej). Wskazano również błędy, które występują 

przy realizacji obowiązków informacyjnych i rejestrowych przedsiębiorców. 

Część siódma dotyczy zasad wyliczania, tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy 

naftowej lub paliw i została poparta praktycznymi przykładami (dokonano aktualizacji sposobu 

wyliczania i utrzymywania zapasów z uwzględnieniem nowych przepisów zawartych w ostatniej 

nowelizacji ustawy o zapasach).  

Obowiązki przedsiębiorcy w zakresie obliczania oraz wnoszenia opłaty zapasowej opisano w części 

ósmej. 

Proces prowadzenia kontroli przez Prezesa RARS u przedsiębiorcy, w zakresie realizacji 

obowiązków ustawowych, scharakteryzowano w części dziewiątej publikacji (dokonano również 

aktualizacji podstawy prawnej, w związku z wejściem w życie nowej ustawy – prawo przedsiębiorców).  

Na końcu publikacji zamieszczono przykładowo wypełniony wniosek o wpis do rejestru systemu 

zapasów interwencyjnych oraz umowę na tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych paliw  

z uwagami.  

Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych informuje, że niniejsza publikacja nie jest wiążącą 

wykładnią prawa i ma charakter wyłącznie informacyjny. 
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1. Wykaz aktów prawnych  

1. Dyrektywa Wykonawcza Komisji (UE) 2018/1581 z dnia 19 października 2018 r. zmieniająca 

dyrektywę Rady 2009/119/WE w odniesieniu do metod obliczania obowiązkowej ilości zapasów 

(Dz. Urz. UE L 263 z 22.10.2018 roku). 

2. Dyrektywa Rady 2009/119/WE z dnia 14 września 2009 r. nakładającą na państwa 

członkowskie obowiązek utrzymywania minimalnych zapasów ropy naftowej lub produktów 

ropopochodnych (Dz. Urz. UE L 265 z 14.09.2009 roku, str. 9, z późn. zm.).  

3. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1099/2008 z dnia 22 października 

2008 r. w sprawie statystyki energii (Dz. Urz. UE L 304 z 22.10.2008 roku, str. 1, z późn. zm.) – 

zwane dalej rozporządzeniem w sprawie statystyki energii. 

4. Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o zapasach ropy naftowej, produktów 

naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia 

bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym oraz ustawy - Prawo 

energetyczne (Dz. U. z 2019 roku, poz. 1517). 

5. Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu 

ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego 

państwa i zakłóceń na rynku naftowym (Dz. U. z 2020 roku poz. 411, z późn. zm.) – zwana 

dalej ustawą o zapasach. 

6. Ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2019 roku, poz. 864, z późn. 

zm.) – dalej zwana ustawą akcyzową.  

7. Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw 

(Dz.U. z 2019 roku, poz. 660 j.t.). 

8. Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 roku, poz. 162) – zwana 

dalej prawem przedsiębiorców – u.p.p. 

9. Ustawa z dnia z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2021 roku, poz. 72) – 

zwana dalej Ordynacją podatkową. 

10. Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2021 roku 

poz. 54,187). 

11. Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2021 roku, poz. 234, 235). 

12. Obwieszczenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 4 marca 2021 r. w sprawie wielkości 

średniego dziennego przywozu netto ekwiwalentu ropy naftowej, średniego dziennego zużycia 

krajowego brutto ekwiwalentu ropy naftowej, średniej dziennej produkcji netto gazu płynnego 

(LPG), średniego dziennego przywozu gazu płynnego (LPG) w 2020 r. oraz wartości 

współczynników określających gęstość produktów naftowych służących do ich przeliczenia z 

jednostek objętościowych na jednostki wagowe, stosowanych w 2021 r. (M. P. poz. 254) – 

zwane dalej obwieszczeniem w sprawie średniego dziennego przywozu.  

13. Rozporządzenie Ministra Energii z dnia 28 września 2020 r. w sprawie wzoru deklaracji 

składanej przez producentów i handlowców Prezesowi Agencji Rezerw Materiałowych (Dz. U. z 

2020 roku, poz. 1693) – zwane dalej rozporządzeniem w sprawie deklaracji. 

14. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 9 października 2015 r. w sprawie wymagań 

jakościowych dla paliw ciekłych (Dz. U. z 2015 roku, poz. 1680). 

15. Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 26 lutego 2021 r. w sprawie 

szczegółowego sposobu obniżania ilości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw (Dz. 

U. z 2021 roku, poz. 421). 

16. Rozporządzenie Ministra Energii z dnia 15 maja 2019 r. w sprawie rejestru systemu zapasów 

interwencyjnych (Dz. U. z 2019 roku, poz. 956) – zwane dalej rozporządzeniem w sprawie 

rejestru. 

17. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 16 grudnia 2014 r. w sprawie określenia stawek 

opłaty zapasowej (Dz. U. z 2014 roku, poz. 1812). 
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18. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 8 grudnia 2014 r. w sprawie rodzajów dokumentów 

uprawniających do pomniejszania wielkości produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub 

paliw, stanowiących podstawę obliczenia wymaganej na dany rok kalendarzowy ilości zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw oraz obliczenia opłaty zapasowej (Dz. U. z 2014 roku, 

poz. 1807) – zwane dalej rozporządzeniem o dokumentach. 

19. Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 7 sierpnia 2020 r. w sprawie szczegółowego wykazu 

surowców oraz produktów naftowych objętych systemem zapasów interwencyjnych oraz 

wykazu paliw stanowiących podstawę do wyliczenia opłaty zapasowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 

1373) - zwane dalej rozporządzeniem o zapasach interwencyjnych. 

20. Rozporządzenie Ministra Energii z dnia 1 grudnia 2016 r. w sprawie wymagań jakościowych 

dotyczących zawartości siarki dla olejów oraz rodzajów instalacji i warunków, w których będą 

stosowane ciężkie oleje opałowe (Dz. U. z 2016 roku, poz. 2008). 

21. Rozporządzenie Ministra Energii z dnia 14 kwietnia 2016 r. w sprawie wymagań jakościowych  

dla gazu skroplonego (LPG) (Dz. U. z 2016 roku,  poz. 540). 
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2. Geneza systemu zapasów interwencyjnych w Polsce 

Brak stabilizacji politycznej na Bliskim Wschodzie oraz liczne konflikty zbrojne, skutkowały w 

ostatnich 50 latach wystąpieniem kilkunastu znaczących kryzysów naftowych, które spowodowały 

istotne zaburzenia w dostawach ropy naftowej na rynki światowe. 

 

W związku z powyższym, mając na uwadze konieczność zapewnienia ciągłości dostaw ropy 

naftowej i paliw do państw Europy Zachodniej, w 1968 roku Rada Wspólnot Europejskich 

zobowiązała kraje członkowskie do utrzymywania zapasów ropy naftowej w ilości równoważnej 65 

dniom krajowej konsumpcji. Systematycznie rosnące zapotrzebowanie krajów Wspólnoty na ropę 

naftową (o ok. 10% rocznie), wynikające m.in. z wyścigu zbrojeń i zimnej wojny spowodowało, że 

ponownie podwyższono poziom zabezpieczenia państw członkowskich w ropę naftową do 90 dni 

konsumpcji w 1972 r. 

 

W celu przeciwdziałania skutkom kryzysów paliwowych, w szczególności zapobieganiu 

przerwom w dostawach ropy naftowej, w 1974 r. powołano Międzynarodową Agencję Energii (MAE). 

Instytucja miała za zadanie również międzynarodową koordynację przepływu informacji, 

prowadzenie działalności badawczo - rozwojowej oraz wdrożeniowej w zakresie nowych technologii 

dla sektora energetycznego. 

 

Na poziomie krajowym Polska przyjęła ustawę z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy 

naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach 

zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku, która umożliwiła 

implementację do prawa polskiego dyrektywy 73/238/EWG z dnia 24 lipca 1973 r. w sprawie 

łagodzenia skutków trudności w dostawach surowej ropy naftowej i produktów ropopochodnych oraz 

dyrektywy 2006/67/WE z dnia 24 lipca 2006 r. nakładającą na państwa członkowskie obowiązek 

utrzymywania minimalnych zapasów ropy naftowej lub produktów ropopochodnych. Uchwalenie tej 

ustawy było również warunkiem koniecznym przystąpienia Rzeczypospolitej Polskiej  

do Porozumienia o Międzynarodowym Programie Energetycznym z dnia 18 listopada 1974 r.,  

ze zmianami z dnia 30 listopada 2007 r., co legło u podstaw polskiego członkostwa w MAE  

od 25.09.2008 r.  

 

Wypełniając zobowiązania międzynarodowe (MAE i unijne) oraz uwzględniając uwarunkowania  

i możliwości krajowego sektora paliwowego, Polska wprowadziła przepisy ustawowe i wykonawcze 

stanowiące podstawę do stworzenia krajowego systemu zapasów interwencyjnych.  

 

System zapasów interwencyjnych w Polsce, to system którego głównym celem jest 

zapewnienie bezpieczeństwa paliwowego Państwa na wypadek wystąpienia sytuacji kryzysowej  

lub konieczności realizacji zobowiązań wynikających z umów międzynarodowych zawartych przez 

Polskę.  

 

System zapasów interwencyjnych obejmuje zapasy obowiązkowe – tworzone przez 

przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw  

lub przywozu ropy naftowej lub paliw oraz zapasy agencyjne – tworzone przez Rządową 

Agencję Rezerw Strategicznych (RARS), które zapewniają zabezpieczenie krajowej 

gospodarki w paliwa i ropę naftową na poziomie odpowiadającym iloczynowi 90 dni i 

średniego dziennego przywozu netto ekwiwalentu ropy naftowej1. 

 

1 Art. 3 ust. 3 ustawy o zapasach. 
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Krajowy system zapasów interwencyjnych bazuje na rozwiązaniu, że obowiązek 

zabezpieczenia państwa w paliwa i ropę naftową spoczywa na przedsiębiorcach oraz na Rządowej 

Agencji Rezerw Strategicznych, która realizuje powierzone jej w tym obszarze, w drodze ustawy, 

zadania państwa. 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

3. Zakres stosowania przepisów ustawy o zapasach  

Analiza decyzji administracyjnych wydawanych przez Prezesa RARS i ministra właściwego ds. 

energii (obecnie Minister Klimatu i Środowiska) prowadzi do wniosku, że przedsiębiorcy napotykają 

problemy związane z właściwą interpretacją stosowanego spójnika „lub”, a także definicji „producenta”, 

„handlowca”, „paliw”, „produkcji paliw”, oraz „przywozu”, zawartych w ustawie o zapasach. Właściwa 

interpretacja tych definicji ma istotne znaczenia przy podejmowaniu przez przedsiębiorcę decyzji  

o wypełnianiu obowiązków ustawowych związanych z opłatą zapasową oraz tworzeniem  

i utrzymywaniem zapasów obowiązkowych. 

  

Użycie w ustawie wyrazu (spójnika) "lub", wskazuje na zastosowanie alternatywy łącznej 

(nierozłącznej), czyli dopuszcza się możliwość współwystępowania sytuacji komunikowanych przez 

zdanie łączone tym spójnikiem, np. pojęcie „handlowca” dotyczy przedsiębiorców wykonujących: 

samodzielnie, albo za pośrednictwem innego podmiotu, albo samodzielnie i za pośrednictwem innego 

podmiotu, działalność gospodarczą w zakresie: przywozu ropy naftowej, przywozu paliw, przywozu ropy 

naftowej i paliw. 

 

W ustawie o zapasach przez pojęcie „producenta” rozumie się przedsiębiorcę wykonującego 

działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw, w tym także zlecającego taką produkcję innym 

podmiotom, z wyłączeniem usługowej produkcji paliw na rzecz innych podmiotów2. 

 

Pojęciem „handlowca” ustawodawca określa: 

 

1. przedsiębiorcę wykonującego samodzielnie lub za pośrednictwem innego podmiotu działalność 

gospodarczą w zakresie przywozu ropy naftowej lub paliw, 

2. osobę fizyczną, osobę prawną i jednostkę organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, 

która, nie prowadząc działalności gospodarczej w zakresie przywozu ropy naftowej lub paliw, 

samodzielnie lub za pośrednictwem innego podmiotu wykonuje działalność polegającą  

na przywozie ropy naftowej lub paliw i zużywa je na potrzeby własne z wyłączeniem przywozu 

paliw w standardowych zbiornikach, o których mowa w art. 33 ust. 1 ustawy akcyzowej,  

lub rozporządza nimi poprzez jakąkolwiek czynność prawną lub faktyczną. 

 

 
 

2 Tamże, art. 2 pkt 18. 

Zapasy 
interwencyjne 

Zapasy 
obowiązkowe 

(przedsiębiorcy) 

Zapasy 
agencyjne 

(RARS) 
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Zgodnie z ustawą o zapasach przez pojęcie „paliw” rozumiemy produkty naftowe wymienione w art. 2 

pkt 2 od lit. „f” do lit. „m”, których cechy fizykochemiczne zostały określone w załączniku B rozdział 4 

rozporządzenia w sprawie statystyki energii – na mocy zmiany wprowadzonej rozporządzeniem Komisji 

(UE) 2017/2010 z dnia 9 listopada 2017 r. zmieniającym rozporządzenie Parlamentu Europejskiego  

i Rady (WE) nr 1099/2008 w sprawie statystyki energii w odniesieniu do aktualizacji rocznych  

i miesięcznych statystyk dotyczących energii (Dz. Urz. UE L 292 z 10.11.2017 r., str. 3 i nast.), która 

weszła w życie 30 listopada 2017 r., definicje ww. produktów zostały przeniesione do załącznika A3.  

Zaliczamy do nich: gaz płynny (LPG), benzyny silnikowe, benzyny lotnicze, paliwa typu benzynowego 

do silników odrzutowych, paliwa typu nafty do silników odrzutowych, inne rodzaje naft, oleje napędowe, 

w tym lekkie oleje opałowe, ciężkie oleje opałowe. Paliwa te mogą również zawierać dodatki  

bez względu na ich procentowy udział. Jednocześnie w rozporządzeniu o zapasach interwencyjnych 

Minister właściwy ds. energii podaje w formie wykazu ww. paliwa oraz surowce i inne produkty naftowe, 

uwzględniając przy tym obowiązującą klasyfikację Nomenklatury Scalonej (CN)4, których przywóz  

lub produkcja skutkuje koniecznością wypełnienia przez przedsiębiorcę obowiązków w zakresie 

tworzenia, utrzymywania zapasów oraz wnoszenia opłaty zapasowej.  

W związku z tym, aby dany produkt został zakwalifikowany jako paliwo, w rozumieniu ustawy  

o zapasach, muszą zostać spełnione następujące warunki: 

 

1. produkt klasyfikuje się do kategorii produktów naftowych wymienionych w lit. „f” do lit. „m” 

art. 2 pkt. 2 ustawy o zapasach, 

2. produkt wypełnia definicję danego nośnika energii zawartą w Rozdziale 3.4 – „OLEJ (ropa 

naftowa i produkty naftowe)” rozporządzenia w sprawie statystyki energii, 

3. produkt posiada przypisany kod CN wymieniony w rozporządzeniu o zapasach 

interwencyjnych i jest paliwem w ramach przypisanego kodu. 

 

Jednocześnie, definicja „paliw” określona przez ustawę o zapasach ma charakter autonomiczny  

i nie może być łączona z definicjami paliw zawartymi w innych aktach prawnych (np. w ustawie – Prawo 

energetyczne).  

 

Ustawa o zapasach określa „produkcję paliw” jako wytwarzanie paliw w procesie przerobu ropy 

naftowej, kondensatu gazu ziemnego (NGL), półproduktów rafineryjnych i innych węglowodorów  

lub przetwarzanie paliw poprzez procesy mieszania komponentów, w tym paliw, w wyniku których 

powstaje co najmniej jedno z paliw albo wzrasta całkowita ilość jednego z nich5. 

 

Natomiast „przywozem”, zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 14 ustawy o zapasach, w związku z treścią art. 2 

ust. 1 pkt 9 i 12 ustawy, jest sprowadzenie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ropy naftowej, 

produktów naftowych lub gazu ziemnego w ramach:  

 

 

 

3 przy czym w załączniku A w rozdziale 3 odnoszącym się do ropy naftowej i produktów naftowych w pozycji 3.4. „Nośniki energii” zaznaczono,  

że o ile nie określono inaczej, w kategorii tej gromadzone są dane odnoszące się do wszystkich nośników energii wymienionych w załączniku A 
rozdział 3.4 OLEJ (ropa naftowa i produkty naftowe). Jednocześnie powołany załącznik A zatytułowany „Wyjaśnienia dotyczące terminologii” 
jednoznacznie wskazuje, że zawiera on wyjaśnienia, uwagi geograficzne lub definicje pojęć, które są stosowane w pozostałych załącznikach, o ile  
w załącznikach tych nie stwierdzono inaczej. Wskutek powyższego bezpośrednie odesłanie z ustawy o zapasach do załącznika B rozdziału 4 
rozporządzenia nr 1099/2008 przekształciło się w odesłanie kaskadowe, które dla ustalenia właściwego brzmienia definicji paliw wymaga sięgnięcia, 
poprzez odesłanie z załącznika B, do definicji określonych w załączniku A rozporządzenia nr 1099/2008. 

4 Nomenklatura Scalona zawiera opisy towarów wraz z przypisanymi do nich 8-cyfrowymi kodami identyfikującymi towary według określonej 

systematyki statystycznej (tzw. kody CN). Klasyfikacja taryfowa towarów w systemie Nomenklatury Scalonej umożliwia ustalenie kwoty należności 
celnych. Nomenklatura Scalona wspomagana jest przez systemy zawierające szczegółowe informacje o towarach m.in. o wysokościach stawek, 
preferencjach celnych, kontyngentach taryfowych. W Polsce Nomenklatura Scalona wspomagana jest systemem ISZTAR – Informacja Taryfowa. 

5 Tamże, art. 2 ust. 1 pkt 8. 
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1. nabycia wewnątrzwspólnotowego (WNT), czyli przemieszczenia ropy naftowej, produktów 

naftowych lub gazu ziemnego z terytorium innego państwa członkowskiego Wspólnoty 

Europejskiej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w rozumieniu przepisów o podatku 

akcyzowym lub 

2. importu rozumianego jako import ropy naftowej, produktów naftowych lub gazu ziemnego  

w rozumieniu przepisów o podatku akcyzowym. 

 

Definicja „przywozu” odnosi się bezpośrednio do przepisów ustawy o podatku akcyzowym.  

Oznacza to, że każde fizyczne przemieszczenie paliw na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  

(w ramach nabycia WNT lub importu) będzie równoznaczne z dokonaniem „przywozu” w myśl ustawy 

o zapasach, a zatem spowoduje konieczność wykonania przez przedsiębiorcę obowiązków w zakresie 

tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązków oraz opłaty zapasowej.  

 

Treść decyzji administracyjnych dostępna jest na stronie internetowej Rządowej Agencji Rezerw 

Strategicznych pod adresem wskazanym w pkt 9.5 publikacji.  

4. Podstawowe obowiązki przedsiębiorcy określone w ustawie o zapasach 

Do podstawowych obowiązków przedsiębiorcy, których wykonanie nadzoruje Prezes RARS zalicza się: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obowiązki rejestrowe i aktualizacyjne – w przypadku zamiaru podjęcia przez przedsiębiorcę 

działalności gospodarczej w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw 

przedsiębiorca obowiązany jest złożyć wniosek o wpis do rejestru systemu zapasów interwencyjnych  

w terminie nie później niż 14 dni przed planowanym podjęciem wykonywania tej działalności. Jest 

również zobowiązany do aktualizacji swoich danych w rejestrze w terminie 7 dni od daty zmiany 

danych. 

 

Obowiązki informacyjne i sprawozdawcze – dotyczą np. obowiązku składania przez producentów  

i handlowców deklaracji o dokonanej w danym miesiącu produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej 

 lub paliw i wyliczonej opłaty zapasowej, a także wielkości i lokalizacji utworzonych zapasów 

obowiązkowych i handlowych, czy też w odniesieniu do przechowawców np. w zakresie zmian 

Obowiązki 
przedsiębiorcy 

Rejestrowe  
i aktualizacyjne  

Informacyjne  
i sprawozdawcze  

Tworzenie  
i utrzymywanie 

zapasów 
obowiązkowych   

Wyliczanie  
i uiszczanie opłaty 

zapasowej   
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infrastruktury paliwowej (np. art. 22 ust. 1, art. 22 ust. 1c, art. 22a ust. 1 – szerzej w części 6.3 i 6.4) 

lub przekazywania niezwłocznie, na każde żądanie Prezesa Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, 

informacji określonych w art. 38 ustawy. 

 

Obowiązki w zakresie tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy naftowej  

lub paliw – w zależności od charakteru prowadzonej działalności w zakresie produkcji paliw  

lub przywozu ropy naftowej lub paliw przedsiębiorcy zobowiązani są do utworzenia i utrzymywania  

w danym okresie zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw. 

 

Obowiązki w zakresie wyliczania i uiszczania opłaty zapasowej – producenci i handlowcy realizują 

obowiązek poprzez samodzielne wyliczanie i terminowe uiszczanie opłaty zapasowej w należnej 

wysokości z tytułu prowadzonej produkcji paliw lub przywozu paliw za dany miesiąc. 

5. Zasady postępowania w sprawach określonych w ustawie o zapasach 

W postępowaniach przed Prezesem RARS, w sprawach określonych w ustawie o zapasach, 

stosuje się przepisy Kodeksu postępowania administracyjnego (KPA). Dodatkowo do należności z tytułu 

opłaty zapasowej stosuje się odpowiednio, w zakresie nie uregulowanym w ustawie o zapasach, 

przepisy działu III oraz działu V Ordynacji podatkowej (Op). Przepisy działu III Ordynacji podatkowej 

stosuje się również odpowiednio, w zakresie nieuregulowanym w ustawie o zapasach, do kar 

pieniężnych określonych w ustawie o zapasach.  

 

Postępowania administracyjne, określone w ustawie o zapasach, prowadzone są przez Prezesa 

RARS, który jest właściwym rzeczowo organem I instancji. Zasadą jest, że sprawy administracyjne 

załatwiane są w formie decyzji administracyjnej, chyba że przepisy kodeksu lub przepisy ustawy  

o zapasach stanowią inaczej. Postępowanie administracyjne jest wszczynane na wniosek strony  

albo z urzędu.  

 

W toku postępowania administracyjnego Prezes RARS zapewnia stronie czynny udział  

w postępowaniu. Strona ma prawo w każdym stadium postępowania, a także po jego zakończeniu, 

wglądu do akt postępowania, sporządzania z nich notatek, kopii i odpisów. W toku postępowania strona 

ma prawo do zapoznawania się ze zgromadzonym w postępowaniu materiałem dowodowym, 

wypowiadania się co do zgromadzonego materiału dowodowego, składania żądań i wniosków 

dowodowych. 

  

W toku postępowania administracyjnego strony oraz ich pełnomocnicy mają obowiązek 

zawiadamiać organ o każdej zmianie swojego adresu, w tym adresu elektronicznego. Zaniedbanie tego 

obowiązku skutkuje uznaniem, iż doręczenie pism pod dotychczasowy adres ma skutek prawny. 

 

W postępowaniu administracyjnym strona działa osobiście lub przez ustawowego lub statutowego 

przedstawiciela.  

 

Strona może również działać przez pełnomocnika, chyba że charakter czynności wymaga jej 

osobistego działania. Pełnomocnikiem strony może być wyłącznie osoba fizyczna posiadająca 

zdolność do czynności prawnych. Pełnomocnictwo powinno być udzielane na piśmie, w formie 

dokumentu elektronicznego lub zgłoszone do protokołu.  

 

Pełnomocnik dołącza do akt oryginał lub urzędowo poświadczony odpis pełnomocnictwa. Adwokat, 

radca prawny, rzecznik patentowy, a także doradca podatkowy mogą sami uwierzytelnić odpis 
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udzielonego im pełnomocnictwa oraz odpisy innych dokumentów wykazujących ich umocowanie. 

Pełnomocnictwo należy opłacić zgodnie z przepisami o opłacie skarbowej. Dowód opłaty należy 

dołączyć do pełnomocnictwa i przedłożyć organowi. Wysokość opłaty na dzień 20.08.2021 r. wynosiła 

17,00 zł. 

 

Zgodnie z zasadą dwuinstancyjności postępowania administracyjnego od wydanego  

w I instancji przez organ aktu administracyjnego stronie przysługuje właściwy środek zaskarżenia.  

W przypadku decyzji administracyjnej wydanej przez Prezesa RARS stronie przysługuje odwołanie  

do ministra właściwego ds. energii, który w sprawach określonych w ustawie o zapasach jest właściwym 

rzeczowo organem II instancji. W przypadku wydania postanowienia przez Prezesa RARS stronie 

przysługuje zażalenie do Ministra właściwego ds. energii, który w sprawach określonych w ustawie  

o zapasach jest właściwym rzeczowo organem II instancji. 

 

Po wyczerpaniu środków zaskarżenia w postępowaniu administracyjnym, strona może wnieść 

skargę do właściwego miejscowo i rzeczowo sądu administracyjnego. W przypadku spraw załatwianych 

na podstawie ustawy o zapasach przez Prezesa RARS i rozpatrywanych w II instancji przez Ministra 

właściwego ds. energii, właściwym rzeczowo i miejscowo sądem administracyjnym jest Wojewódzki 

Sąd Administracyjny w Warszawie. 

 

Prezes RARS działając na podstawie przepisów ustawy o zapasach załatwia w drodze decyzji 

administracyjnych m.in. sprawy dotyczące: 

 

1. wpisu do rejestru systemu zapasów interwencyjnych, zmiany wpisu w rejestrze  

oraz wykreślenia z rejestru; 

2. odmowy wyrażenia zgody na zawarcie umowy zlecenia wykonywania zadań w zakresie 

tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw; 

3. opłaty zapasowej; 

4. nakładania kar pieniężnych za niedopełnienie obowiązków wynikających z ustawy  

o zapasach. 

 

Prezes RARS wydaje również, na podstawie art. 34 prawa przedsiębiorców, decyzje 

administracyjne w sprawach udzielania pisemnych interpretacji co do zakresu i sposobu zastosowania 

przepisów, z których wynika obowiązek uiszczania przez producentów i handlowców opłaty zapasowej. 

W związku z wydanym Wyrokiem Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 29.09.2017 r. – sygn. II 

GSK 3556/15, Prezes RARS udziela również pisemnych interpretacji dotyczących przepisów, z których 

wynika obowiązek tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych. Wydawane decyzje 

administracyjne są systematycznie zamieszczane na stronie internetowej Rządowej Agencji Rezerw 

Strategicznych pod adresem www.rars.gov.pl, w zakładce „Zapasy paliw” (górne menu), „Opłata 

zapasowa i interpretacje Prezesa RARS” (zakładka z lewej strony). Link do adresu zamieszczono  

w części 9.5. Przydatne strony internetowe i adresy internetowe. 

6. Obowiązki informacyjne i rejestrowe podmiotów   

Jednym z kluczowych obowiązków przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą  

w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw jest złożenie wniosku o wpis  

do Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych prowadzonego przez Prezesa RARS. Rejestr ten 

zawiera m.in. Rejestr Producentów i Handlowców oraz szczegółowe informacje o przedsiębiorcy i jego 

działalności w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw. 

 

http://www.rars.gov.pl/
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Minister właściwy do spraw energii, określił w rozporządzeniu w sprawie rejestru szczegółową 

zawartość i sposób prowadzenia rejestru, dokumenty będące podstawą dokonania wpisu do rejestru, 

zmiany tego wpisu lub wykreślenia z rejestru, wzory wniosków o dokonanie wpisu do rejestru  

i o wykreślenie z rejestru oraz sposób przekazywania informacji, o których mowa w art. 8 ust. 56  

(tj. informacji o zapasach interwencyjnych objętych postępowaniem zabezpieczającym, objętych 

egzekucją sądową, objętych egzekucją administracyjną, wchodzących w skład masy upadłości, 

informacji o ilości przywozu i produkcji ropy naftowej lub paliw i przekazywanie informacji w sytuacjach 

kryzysowych lub w związku z wypełnieniem międzynarodowych zobowiązań), art. 22 oraz art. 38 ust. 1.

  

Ustawa o zapasach wskazuje, które informacje przekazywane przez przedsiębiorców mają 

charakter jawny i są publikowane w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP). 

Dane zawarte w „Rejestrze producentów i handlowców”, które są publikowane przez RARS  

w BIP obejmują:  

 
1. oznaczenie producenta lub handlowca oraz dane dotyczące jego adresu siedziby, adresu 

zakładu głównego i adresu do doręczeń; 

2.  wskazanie przedmiotu wykonywanej działalności, z której wynika wpis do rejestru; 

3.  numer identyfikacji podatkowej (NIP), numer akcyzowy nadany przez właściwego naczelnika 

urzędu skarbowego; 

4.  numer, rodzaj i okres obowiązywania koncesji na produkcję paliw lub obrót paliwami  

z zagranicą; 

5.  numer w rejestrze podmiotów przywożących; 

6.  informacje o rodzajach produkowanych lub przywożonych surowców lub paliw; 

7.  informacje o wykreśleniu z rejestru7. 

6.1 Wpis, wykreślenie, odmowa wpisu, zmiana wpisu w Rejestrze Systemu Zapasów 

Interwencyjnych 

Przedsiębiorca przed rozpoczęciem działalności w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy 

naftowej lub paliw zobowiązany jest do zarejestrowania się w Rejestrze Systemu Zapasów 

Interwencyjnych. Wpis, wykreślenie, odmowa wpisu, czy też zmiana wpisu jest dokonywana w drodze 

decyzji administracyjnej wydawanej przez Prezesa RARS na podstawie przepisów ustawy o zapasach 

oraz przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego.  

6.1.1 Wpis do Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych na wniosek strony  

Podmioty zamierzający podjąć działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw lub przywozu 

ropy naftowej lub paliw są obowiązani złożyć wniosek o wpis do Rejestru Systemu Zapasów 

Interwencyjnych nie później niż 14 dni przed planowanym podjęciem wykonywania tej 

działalności8. 

 

Dokumentem będącym podstawą do dokonania wpisu do Rejestru Systemu Zapasów 

Interwencyjnych jest Wniosek o wpis do rejestru systemu zapasów interwencyjnych, którego wzór 

określa załącznik nr 1 do rozporządzenia w sprawie rejestru.  

 

 

6 Tamże, art. 13 ust. 5. 

7 Tamże, art. 13, ust. 3a. 

8 Art. 14 ust. 1 ustawy o zapasach. 



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

14 | S t r o n a  

 

Wniosek o dokonanie wpisu do rejestru zawiera9: 
 

1. Firmę producenta lub handlowca. 

2. Formę prawną producenta lub handlowca.  

3. Numer identyfikacji podatkowej (NIP) producenta lub handlowca.  

4. Numer koncesji producenta lub handlowca udzielonej przez Prezesa Urzędu Regulacji 

Energetyki, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne.  

5. Numer producenta lub handlowca w rejestrze podmiotów przywożących, zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne. 

6. Numer PESEL osoby kierującej działalnością producenta lub handlowca lub numer dokumentu 

tożsamości (w przypadku gdy nie posiada numeru PESEL). 

7. Numer akcyzowy producenta lub handlowca. 

8. Siedzibę i adres producenta lub handlowca. 

9. Adres zakładu głównego producenta lub handlowca. 

10. Przedmiot wykonywanej działalności producenta lub handlowca. 

11. Datę rozpoczęcia działalności przez producenta lub handlowca. 

12. Dane o wielkości produkcji, przywozu ropy naftowej lub paliw, z uwzględnieniem rodzaju tych 

paliw, planowanych w danym roku prowadzenia działalności przez producenta lub handlowca. 

13. Dane o ilości, rodzaju i gatunku paliw oraz ilości ropy naftowej przewidywanych do utworzenia 

przez producenta lub handlowca w danym roku kalendarzowym w ramach zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw. 

14. Miejsce magazynowania przez producenta lub handlowca zapasów obowiązkowych ropy 

naftowej lub paliw lub planowane miejsce magazynowania tych zapasów. 

 

W przypadku gdy wniosek nie zawiera ww. danych, Prezes Agencji niezwłocznie wzywa 

wnioskodawcę do uzupełnienia wniosku w terminie 7 dni od dnia doręczenia wezwania.  

Nieuzupełnienie wniosku w wyznaczonym terminie stanowi niedopełnienie obowiązku złożenia 

wniosku o wpis do rejestru i może być podstawą do wymierzenia kary pieniężnej.  

Prezes Agencji w terminie 14 dni od dnia wpływu kompletnego wniosku wydaje decyzję  

o wpisie do rejestru. Wydana decyzja zawiera w szczególności dane identyfikujące podmiot 

oraz nadany podmiotowi numer w rejestrze10. 

 

Przykładowo wypełniony wniosek o dokonanie wpisu do rejestru systemu zapasów 

interwencyjnych znajduje się w punkcie 9.3 niniejszej publikacji. 

6.1.2 Wpis do Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych z urzędu 

W przypadku pozyskania przez Prezesa RARS informacji o podjęciu przez przedsiębiorcę 

działalności  

w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw11 i niedopełnieniu obowiązku złożenia 

wniosku o wpis, Prezes RARS wzywa przedsiębiorcę do złożenia wniosku o wpis do rejestru  

w terminie 7 dni od dnia doręczenia wezwania z pouczeniem, że niezłożenie wniosku  

w wyznaczonym terminie stanowi niedopełnienie obowiązku złożenia wniosku o wpis do rejestru.  

W przypadku niewykonania tego wezwania, Prezes Agencji dokonuje wpisu do rejestru z urzędu. 

 

9 Tamże, art. 14 ust. 2. 

10 Tamże, art. 15 ust. 1 i 2. 

11 Tamże, art. 14 ust. 1a. 
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6.1.3 Odmowa wpisu do Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych 

Prezes Agencji, w drodze decyzji administracyjnej, odmawia wpisu do rejestru, jeżeli prawomocnie 

orzeczono zakaz wykonywania przez producenta lub handlowca działalności, która została 

określona w treści wniosku12. 

O wydaniu decyzji w zakresie odmowy wpisu do rejestru Prezes RARS informuje naczelnika urzędu 

skarbowego właściwego dla producenta albo handlowca oraz Prezesa URE w terminie 14 dni od dnia 

jej wydania. 

6.1.4 Wykreślenie podmiotu z Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych na wniosek  

i z urzędu 

Wykreślenia producenta lub handlowca z Rejestru Systemu Zapasów Interwencyjnych dokonuje 

Prezes RARS w drodze decyzji administracyjnej na podstawie wniosku złożonego do Prezesa przez 

producenta lub handlowca. Wzór wniosku o wykreślenie z rejestru określony został w załączniku nr 2 

do rozporządzenia w sprawie rejestru.  

 

Wniosek o wykreślenie wpisu z rejestru producent lub handlowiec składa w terminie 14 dni  

od dnia wystąpienia zdarzenia: 

 

1. trwałego zaprzestania wykonywania działalności w zakresie wytwarzania lub przetwarzania lub 

przywozu ropy naftowej lub paliw, 

2. cofnięcia zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego lub zezwolenia na nabywanie 

wyrobów akcyzowych lub wygaśnięcia takiego zezwolenia, jeżeli przed wygaśnięciem podmiot 

nie uzyskał nowego zezwolenia, 

3. cofnięcia koncesji na wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania i obrotu 

paliwami lub jej wygaśnięcia, 

4. ogłoszenia upadłości przedsiębiorcy na podstawie prawomocnego orzeczenia sądu13. 

 
Wnioskodawca do wniosku, dołącza dokumenty lub inne dowody potwierdzające okoliczności 

uzasadniające wykreślenie wpisu z rejestru14. 

 

Wykreślenie producenta lub handlowca z rejestru może nastąpić również po przeprowadzeniu 

postępowania wszczętego z urzędu, przez Prezesa RARS, jeżeli: 

 

1. prawomocnie orzeczono zakaz wykonywania działalności gospodarczej w zakresie, o którym 

mowa w ust. 2 pkt 2 lit. a (tj. w zakresie wytwarzania lub przetwarzania lub przywozu ropy 

naftowej lub paliw); 

2. stwierdzono trwałe zaprzestanie wykonywania działalności w zakresie, o którym mowa w ust. 2 

pkt 2 lit. a, co najmniej przez okres 24 miesięcy, potwierdzone odpowiednimi dokumentami; 

3. cofnięto koncesję na wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania lub obrotu 

paliwami lub jej wygaśnięcia15. 

 

 

12 Tamże, art. 14 ust. 4. 

13 Art. 16 ust. 2 pkt. 2 ustawy o zapsach. 

14 Tamże, art. 16 ust. 3. 

15 Tamże, art. 16 ust. 4. 
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Ponadto, Prezes Agencji mając na celu zachowanie aktualności rejestru i jego zgodności  

ze stanem faktycznym może wykreślić z urzędu dane wpisane do rejestru, które są niezgodne  

z rzeczywistym stanem faktycznym. 

 

Wykreślenie wpisu z rejestru następuje w drodze decyzji Prezesa RARS. 

 

O wykreśleniu wpisu z rejestru Prezes Agencji informuje właściwego naczelnika urzędu skarbowego 

właściwego dla producenta albo handlowca oraz Prezesa URE w terminie 14 dni od dnia wykreślenia. 

6.1.5 Ponowne podjęcie działalności przez wykreślony podmiot 

Przedsiębiorcy, którzy zostali wykreśleni z rejestru na swój wniosek, a następnie ponownie podjęli 

działalność w zakresie produkcji lub przywozu paliw w okresie 12 miesięcy od dnia wykreślenia wpisu  

z rejestru, tworzą zapasy obowiązkowe ropy naftowej lub paliw, jak producenci i handlowcy, którzy  

nie zaprzestali wykonywania działalności i nie zostali wykreśleni z rejestru, a okres od wykreślenia  

z rejestru do ponownego podjęcia działalności wlicza się do okresu wykonywania działalności16. 

Producent i handlowiec, którzy ponownie podjęli działalność, są obowiązani do tworzenia  

i utrzymywania zapasów obowiązkowych w wymaganej wielkości od 15 dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym nastąpiło ponowne podjęcie działalności17. 

6.1.6 Zmiana wpisu w Rejestrze Systemu Zapasów Interwencyjnych 

Zmiana wpisu w Rejestrze Systemu Zapasów Interwencyjnych odbywa się na uzasadniony 

wniosek producenta lub handlowca18. 

Przedsiębiorca jest obowiązany złożyć wniosek o zmianę wpisu w rejestrze w terminie 7 dni  

od dnia zmiany danych zawartych we wniosku o wpis do rejestru. 

6.2 Najczęściej występujące błędy we wnioskach o wpis, wykreślenie i zmianę  

w Rejestrze producentów i handlowców  

Najczęściej występujące błędy związane z wpisem, wykreśleniem i zmianą w rejestrze systemu 

zapasów interwencyjnych dotyczą przede wszystkim kwestii braków formalnych wniosku, czyli: 

 

1. braku imienia i nazwiska oraz danych kontaktowych osoby upoważnionej; 
 

2. braku pełnomocnictwa lub dokumentu potwierdzającego wniesienie opłaty skarbowej  

od pełnomocnictwa;  

 

3. braku podpisu umożliwiającego identyfikację osoby upoważnionej do reprezentowania 

przedsiębiorcy albo podpisu uniemożliwiającego identyfikację osoby upoważnionej  

do reprezentowania przedsiębiorcy (parafa bez imiennej pieczęci), co nie pozwala 

organowi ustalić, czy wniosek został złożony przez osobę uprawnioną do złożenia wniosku;  

 

4. braku daty rozpoczęcia działalności gospodarczej przed uzyskaniem wpisu do rejestru 

systemu zapasów interwencyjnych;   

 

 

16 Tamże, art. 16 ust. 3a. 

17 Tamże, art. 16 ust. 3b. 

18 Tamże, art. 16 ust. 1. 
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5. niewłaściwych danych lub braku szczegółowych danych o ilości, rodzaju i gatunku paliw 

oraz ilości ropy naftowej przewidywanych do utworzenia i utrzymywania w danym roku 

kalendarzowym w ramach zapasów obowiązkowych ropy naftowej i paliw, wraz  

z podaniem kodów CN – zapasy obowiązkowe są tworzone przez przedsiębiorców  

w asortymencie opisanym kodami CN wymienionymi w § 4 rozporządzenia o zapasach 

interwencyjnych; 

 

6. składania wniosków z pominięciem formularza określonego w rozporządzeniu – wnioski  

o wpis, wykreślenie, zmianę wpisu powinny być składane na formularzach, których wzory 

określone zostały w załącznikach nr 1 i nr 2 do rozporządzenia w sprawie rejestru albo jeżeli 

składane są z pominięciem formularza powinny zawierać wszystkie dane określone we wzorach 

formularzy, które mają charakter normatywny; 

 

7. niewłaściwego określenia przedmiotu działalności gospodarczej planowanej  

do wykonywania – brak wskazania na definicję ustawową (producent lub handlowiec) – 

opis przedmiotu planowanej działalności powinien być opisany w sposób jednoznacznie 

identyfikujący podmiot jako handlowca lub producenta, w myśl art. 2 pkt 18 oraz 19 ustawy  

o zapasach. Podmiot wskazuje w treści uzasadnienia, że jest producentem lub 

handlowcem wraz z krótkim uzasadnieniem; 

 

8. braku informacji o miejscu magazynowania zapasów lub planowanym miejscu 

magazynowania zapasów – przedsiębiorca zobowiązany jest do precyzyjnego określenia 

lokalizacji przechowywanych zapasów poprzez podanie pełnej nazwy przechowawcy, 

dokładnego adresu, ulicy i lokalizacji, (zgodnie z treścią przepisu zawartego w załączniku nr 1 

do rozporządzenia o rejestrze pkt 14 wzoru wniosku); 

 

9. niedopełnienia obowiązku aktualizacji wpisów w rejestrze poprzez nieskładanie 

wniosków o zmianę wpisu w związku ze zmianą danych osób kontaktowych i nr 

telefonów, zmianą siedziby i formy prawnej prowadzonej działalności, przekształceń 

spółek prawa handlowego itp. – przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą  

w zakresie produkcji paliw lub, przywozu ropy naftowej lub paliw są obowiązani do składania  

do Prezesa RARS wniosków o zmianę wpisów w rejestrze w terminie 7 dni od wystąpienia 

zdarzenia związanego ze zmianą tych danych; 

 

10. niewłaściwego uzasadnienia wniosku o wykreślenie – wnioskodawca powinien 

jednoznacznie określić i wskazać przesłankę stanowiącą ustawową podstawę wykreślenia  

z rejestru tj. poprzez wskazanie zdarzenia lub zdarzeń określonych w pkt 6.1.4. oraz złożyć 

dokumenty potwierdzające spełnienie tej przesłanki. 

6.3  Składanie deklaracji i korekt 

Prezes RARS prowadzi systematyczny monitoring działalności producentów i handlowców  

w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw oraz tworzenia przez nich zapasów 

obowiązkowych poprzez analizę informacji przekazywanych przez przedsiębiorców. Producenci  

i handlowcy są obowiązani do składania comiesięcznych deklaracji. Deklaracje przekazywane  

są w formie papierowej lub elektronicznej z podpisem kwalifikowanym lub poprzez e-PUAP  

z certyfikowanym podpisem elektronicznym do Prezesa RARS, w terminie 20 dni od upływu 

ostatniego dnia miesiąca, którego dotyczy przekazywana deklaracja.  
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Niedokonanie produkcji lub przywozy ropy naftowej lub paliw z zagranicy w okresie 

sprawozdawczym nie zwalnia z obowiązku złożenia deklaracji. 

Deklaracja składana przez przedsiębiorcę do Prezesa RARS stanowi deklarację w rozumieniu 

przepisów Ordynacji podatkowej19.  

 
Deklaracja zawiera informacje o: 

 
1. wielkości przywozu ropy naftowej i paliw oraz wielkości produkcji paliw, a także strukturze 

produkcji i przywozu paliw; 

2. ilościach ropy naftowej, paliw lub biokomponentów, o których mowa w art. 5 ust. 6 ustawy  

o zapasach; 

3. tworzonych i utrzymywanych zapasach obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, ich strukturze  

oraz miejscach magazynowania; 

4. utrzymywanych zapasach handlowych ropy naftowej lub paliw, ich strukturze oraz miejscach 

magazynowania; 

5. wysokości opłaty zapasowej. 

 
Wzór deklaracji został określony przez ministra właściwego ds. energii w rozporządzeniu  

w sprawie deklaracji. 

Deklaracja powinna być podpisana przez producenta albo handlowca lub inną osobę uprawnioną  

do reprezentowania producenta lub handlowca, co najmniej w zakresie złożenia takiej deklaracji. 

 

Informacje zawarte w deklaracji muszą być zgodne ze stanem faktycznym. Na potwierdzenie 

informacji zawartych w deklaracji, w przypadku kontroli lub czynności sprawdzających, należy 

przedstawić dokumenty np. raporty z produkcji, raporty z przywozu, faktury, które 

jednoznacznie potwierdzą, że dane zawarte w przesłanej deklaracji są zgodne z rzeczywistą 

produkcją paliw lub przywozem ropy naftowej lub paliw (przez okres 5 lat – art. 22 ust. 4a 

ustawy o zapasach).  

 

W razie stwierdzenia, że deklaracja zawiera błędy rachunkowe lub inne oczywiste omyłki, bądź  

że wypełniono ją niezgodnie z ustalonymi wymaganiami, Prezes RARS w zależności od charakteru 

 i zakresu uchybień może zwrócić się o skorygowanie deklaracji przez przedsiębiorcę i złożenie 

niezbędnych wyjaśnień (czynności sprawdzające)20.  

 

Skorygowanie deklaracji następuje przez złożenie deklaracji korygującej wraz z dołączonym 

pisemnym uzasadnieniem przyczyn korekty. 

 

W przypadku wątpliwości co do informacji zawartych w deklaracji lub korekcie deklaracji,  

w szczególności dotyczących opłaty zapasowej, Prezes RARS może podjąć dalsze czynności 

sprawdzające, działając na podstawie odpowiednio stosowanych przepisów Działu V Ordynacji 

podatkowej21. Czynności sprawdzające mogą obejmować m.in.: sprawdzenie terminowości 

składania deklaracji, terminowości dokonywania wpłat z tytułu opłaty zapasowej, formalnej poprawności 

deklaracji i ustalenia stanu faktycznego w zakresie niezbędnym do stwierdzenia zgodności  

z przedstawionymi dokumentami. 

 

19 Art. 22 ust 1b ustawy o zapasach. 

20 art. 274, art. 274a, art. 275 Ordynacji podatkowej (Dz. U. z 2021 roku, poz. 72). 

21Tamże, art. 272. 
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6.4 Pozostałe obowiązki informacyjne producentów, handlowców i przedsiębiorców 

wykonujących działalność gospodarczą w zakresie magazynowania lub przesyłu 

ropy naftowej lub paliw 

Producenci i handlowcy obowiązani do tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy 

naftowej lub paliw oraz przedsiębiorcy wykonujący działalność gospodarczą w zakresie magazynowania 

lub przesyłu ropy naftowej lub paliw przekazują w terminie do dnia 30 czerwca każdego roku 

kalendarzowego Prezesowi Agencji informacje na temat realizowanych oraz planowanych zmian 

infrastruktury sektora naftowego, na okres kolejnych 5 lat, w zakresie:  

1)  rozbudowy lub ograniczenia mocy produkcyjnych, z wyłączeniem przestojów remontowych; 

2)  zwiększenia lub zmniejszenia pojemności magazynowych, z określeniem pojemności 

dostępnych  

w ramach usługi magazynowania; 

3)  zwiększenia lub zmniejszenia zdolności przesyłowych, z wyłączeniem zawieszenia na czas 

remontów22. 

 

Przedsiębiorcy wykonujący działalność gospodarczą w zakresie magazynowania ropy naftowej 

lub paliw przekazują Prezesowi Agencji co miesiąc informację o: 

1) magazynowanych zapasach obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, ich strukturze  

oraz miejscach magazynowania, 

2) magazynowanych zapasach handlowych ropy naftowej lub paliw, ich strukturze  

oraz miejscach magazynowania 

– w terminie 20 dni od upływu ostatniego dnia miesiąca, którego dotyczy 

przekazywana informacja23. 

 

Producenci i handlowcy są obowiązani do przedstawiania Prezesowi Agencji informacji o ilości 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, do utworzenia których są obowiązani w danym roku 

kalendarzowym w terminie do dnia 1 marca24. 

 

Producenci tworzący zapasy obowiązkowe ropy naftowej lub paliw w postaci ropy naftowej 

obowiązani są do przedstawiania Agencji informacji o rzeczywistych współczynnikach uzysku z roku 

poprzedniego w terminie, o którym mowa w ust. 325 (tj. w terminie do 1 marca). 

 

6.5 Kary pieniężne za niedopełnienie obowiązków informacyjnych i rejestrowych 

przez podmioty prowadzące działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw 

lub przywozu ropy naftowej lub paliw 

Rodzaje kar pieniężnych wymierzanych przez Prezesa RARS za niedopełnienie obowiązków 
informacyjnych i rejestrowych zawarto w poniższej tabeli. 
 
 

 

22 Art. 22a ust. 1 – ustawa o zapasach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia 
bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym (Dz. U. z 2020 r. poz. 411 z późn. zm.). 

23 Tamże, art.22 ust. 1c. 

24 Tamże, art. 22 ust. 3. 

25 Tamże, art. 22 ust. 3a. 
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Kary pieniężne w związku z niedopełnianiem obowiązków rejestrowych i informacyjnych przez 
podmiot wynikających z ustawy o zapasach 

l.p. Podstawa prawna kary 
Zakres obowiązków ustawowych, których  

nie dopełniono 
Wymiar  

1 

Nieprzedstawienie w terminie 
informacji, o których mowa w art. 8 
ust. 5, albo przedstawienie 
informacji nieprawdziwych (art. 63 
ust. 1 pkt 3a). 

1.Producent i handlowiec są obowiązani niezwłocznie zawiadomić Prezesa 
Agencji o wystąpieniu zdarzeń, dotyczących:  1) objęcia zapasów 
postępowaniem zabezpieczającym; 2) objęcia zapasów egzekucją sądową; 
3) objęcia zapasów egzekucją administracyjną; 
4) wejścia zapasów w skład masy upadłości.   2.Infomacje te  
przekazywane są do Prezesa RARS , nie później niż w terminie 14 dni od 
dnia uzyskania informacji o wystąpieniu tego zdarzenia. Do zawiadomienia 
należy dołączyć kopię dokumentów potwierdzających jego wystąpienie. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Od dwukrotności do 
dziesięciokrotności 

przeciętnego 
miesięcznego 

wynagrodzenia w 
sektorze 

przedsiębiorstw, 
obowiązującego w 
kwartale, w którym 

nastąpiło niedopełnienie 
obowiązku. 

2 

Niedopełnienie obowiązku złożenia 
wniosku o wpis do rejestru, o 
którym mowa w art. 14 ust. 1 i 1a 
(art. 63 ust. 1 pkt. 4). 

1. Podmioty zamierzające podjąć działalność gospodarczą w zakresie  w 
zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw są 
zobowiązane złożyć wniosek o wpis do rejestru w terminie nie później niż 
14 dni przed planowanym podjęciem wykonywania tej działalności. 2.W 
przypadku pozyskania przez Prezesa Agencji informacji o podjęciu przez 
podmiot działalności w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej 
lub paliw, pomimo niedopełnienia obowiązku złożenia wniosku, Prezes 
Agencji wzywa ten podmiot do złożenia wniosku o wpis do rejestru w 
terminie 7 dni od dnia doręczenia wezwania z pouczeniem, że niezłożenie 
wniosku w wyznaczonym terminie stanowi niedopełnienie obowiązku 
złożenia wniosku o wpis do rejestru. 

3 

Nieprzedstawienie w wyznaczonym 
terminie informacji, o których mowa 
w art. 22 ust. 1c i 3 lub art. 38, albo 
przedstawienie w tej informacji 
danych nieprawdziwych (art. 63 ust. 
1 pkt. 5). 

Przedsiębiorcy wykonujący działalność gospodarczą w zakresie 
magazynowania ropy naftowej lub paliw przekazują Prezesowi Agencji co 
miesiąc informację o: 
1) magazynowanych zapasach obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, ich 
strukturze oraz miejscach magazynowania, 
2) magazynowanych zapasach handlowych ropy naftowej lub paliw, ich 
strukturze oraz miejscach magazynowania 
– w terminie 20 dni od upływu ostatniego dnia miesiąca, którego dotyczy 
przekazywana informacja. 
Producenci i handlowcy są obowiązani do przedstawiania Prezesowi 
Agencji informacji o ilości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, 
do utworzenia których są obowiązani w danym roku kalendarzowym w 
terminie do dnia 1 marca. 
W sytuacjach, o których mowa w art. 32 ust. 1, informacje objęte 
deklaracjami, o których mowa w art. 22 ust. 1, informacje, o których mowa 
w art. 22 ust. 1c, oraz informacje o planowanej przez producentów 
produkcji paliw lub zakontraktowanym lub planowanym przez handlowców 
przywozie ropy naftowej lub paliw oraz planowanej ich sprzedaży w ramach 
dostaw wewnątrzwspólnotowych i eksportu, producenci, handlowcy, a 
także przedsiębiorcy świadczący usługi magazynowania i przedsiębiorcy, 
którym zlecono tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw, przekazują niezwłocznie Prezesowi Agencji na każde 
żądanie. 

4 

Nieprzedstawienie w wyznaczonym 
terminie deklaracji, o której mowa w 
art. 22 ust. 1, albo przedstawienie w 
tej deklaracji danych 
nieprawdziwych. (art. 63 ust. 1 pkt. 
5a). 

Deklaracje składane przez przedsiębiorców stanowią deklaracje w 
rozumieniu przepisów Ordynacji podatkowej i składane są w  terminie 20 
dni od upływu ostatniego dnia miesiąca, którego dotyczy przekazywana 
deklaracja. 

5 

Nieprzekazanie w terminie 
informacji, o których mowa  
w art. 22a ust. 1, albo 
przedstawienie nieprawdziwych 
informacji na temat realizowanych 
zmian infrastruktury sektora 
naftowego w zakresie, o którym 
mowa w art. 22a ust. 1 

Producenci i handlowcy obowiązani do tworzenia i utrzymywania zapasów 
obowiązkowych ropy naftowej lub paliw oraz przedsiębiorcy wykonujący 
działalność gospodarczą w zakresie magazynowania lub przesyłu ropy 
naftowej lub paliw przekazują w terminie do dnia 30 czerwca każdego roku 
kalendarzowego Prezesowi Agencji informacje na temat realizowanych 
oraz planowanych zmian infrastruktury sektora naftowego, na okres 
kolejnych 5 lat, w zakresie: 
1) rozbudowy lub ograniczenia mocy produkcyjnych, z wyłączeniem 
przestojów remontowych; 
2) zwiększenia lub zmniejszenia pojemności magazynowych, z określeniem 
pojemności dostępnych w ramach usługi 
magazynowania; 
3) zwiększenia lub zmniejszenia zdolności przesyłowych, z wyłączeniem 
zawieszenia na czas remontów. 

Pełny wykaz kar - patrz art. 63 ust.1  ustawy o zapasach. 
 

W tabeli nie uwzględniono kar pieniężnych nakładanych za niedopełnienie obowiązków 
przedsiębiorcy względem Ministra właściwego ds. energii.  
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7. Tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych przez producentów  
lub handlowców 

7.1 Zasady tworzenia oraz utrzymywania zapasów obowiązkowych przez producentów 
lub handlowców 

Zapasy obowiązkowe ropy naftowej lub paliw, tworzone są przez przedsiębiorców prowadzących 

działalność gospodarczą w zakresie produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw. 

Zasady ich tworzenia i utrzymywania zostały opisane w Rozdziale 2 ustawy o zapasach, a także aktach 

wykonawczych do ustawy. 

 

Podstawą wyliczania wielkości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw na dany rok 

kalendarzowy, jest wielkość przywozu ropy naftowej lub paliw lub produkcji paliw 

pomniejszona o uprawnione odliczenia, w poprzednim roku kalendarzowym. 

 

Producent lub handlowiec wyliczając wielkość zapasów obowiązkowych, którą jest obowiązany 

tworzyć i utrzymywać w danym roku kalendarzowym uwzględnia: 

 
1. wielkość produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw w poprzednim roku 

kalendarzowym;  

2. ilości ropy naftowej lub paliw, o które pomniejsza wielkość produkcji paliw lub przywozu ropy 

naftowej lub paliw w poprzednim roku na podstawie art. 5 ust. 6 ustawy o zapasach. 

 

W zależności od przedmiotu prowadzonej działalności, prowadzący działalność gospodarczą w zakresie 

produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej lub paliw tworzą zapasy obowiązkowe w postaci: 

 

1. ropy naftowej; 

2. paliw, określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy o zapasach. 

 

Przepisy rozporządzenia o zapasach interwencyjnych określają: 

 

1. w § 3 – surowce i produkty naftowe wraz z oznaczeniem kodami CN, które uwzględnia  

się podczas ustalania wymaganej ilości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub 

paliw. 

2. w § 4 – surowce oraz paliwa, wraz z oznaczeniem kodami CN, w których tworzy  

się zapasy interwencyjne. 

 

Zgodnie z przepisami ww. rozporządzenia zapasy interwencyjne paliw mogą być również 

utrzymywane zamiennie w zakresie odpowiednich kategorii (grup)26. 

W przypadku gazu płynnego (LPG) istnieje możliwość utrzymywania przez przedsiębiorców 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie gazu płynnego (LPG) 

zamiennie w postaci benzyn silnikowych, w ilości równoważnej pod względem wartości opałowej27. 

Utrzymywana zamienne za (LPG) benzyna silnikowa może być również utrzymywana w postaci ropy 

naftowej pod warunkiem, że magazynujący lub producent działający na zlecenie handlowca, zapewnia 

przerób ropy w czasie gwarantującym handlowcowi terminowe wywiązanie się z obowiązków 

interwencyjnego uwolnienia jego zapasów w postaci paliw. 

 

 

26 § 5 rozporządzenia o zapasach interwencyjnych. 

27 art. 7 ust. 5 ustawy o zapasach. 
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Zgodnie z przepisami ustawy o zapasach28:  

1. Producenci mogą utrzymywać: 

1) do 50% zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie paliw,  

z wyłączeniem ciężkiego oleju opałowego, 

2) do 75% zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

ciężkiego oleju opałowego  

– w postaci ropy naftowej. 

2. Handlowcy mogą utrzymywać: 

1) do 50% zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie paliw,  

z wyłączeniem ciężkiego oleju opałowego, 

2) do 75% zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

ciężkiego oleju opałowego  

– w postaci ropy naftowej, na zasadach określonych w art. 11 ust. 3 i 4 ustawy o zapasach. 

 

Do benzyn silnikowych, o których mowa w art. 7 ust. 5b ustawy o zapasach, utrzymywanych 

zamiennie za gaz płynny (LPG), stosuje się procentowy udział, o którym mowa w art. 7 ust. 7 pkt 

1 i ust. 8 pkt 1 ustawy o zapasach. 

 

Możliwości zamiennego utrzymywania zapasów obowiązkowych  

Podmiot Produkcja/przywóz 
Możliwość zamiennego utrzymywania 
zapasów obowiązkowych w zależności 

od produkcji/przywozu 
Kod CN Limit procentowy 

Producent 

benzyna 

benzyny silnikowe  
2707 50 00; 2710 12 25; 
2710 12 41; 2710 12 45; 
2710 12 49 

 do 50% zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

paliw 

benzyny lotnicze 2710 12 31 

paliwa typu benzynowego do silników 
odrzutowych 

2710 12 70 

oleje 

paliwa typu nafty do silników odrzutowych 2710 19 21 

inne rodzaje nafty 2710 19 25; 2710 19 29 

oleje napędowe, w tym lekkie oleje opałowe 

2710 19 43; 2710 19 46; 

2710 19 47; 2710 19 48; 
2710 20 11; 2710 20 16; 
2710 20 19 

oleje ciężkie ciężkie oleje opałowe w ramach grupy  

2707 99 99; 2710 19 62; 
2710 19 66; 2710 19 67; 
2710 20 32; 2710 20 38; 
2710 20 90 

do 75% zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

ciężkiego oleju opałowego - w postaci 
ropy naftowej 

Handlowiec 

benzyna 

benzyny silnikowe  
2707 50 00; 2710 12 25; 
2710 12 41; 2710 12 45; 
2710 12 49 

 do 50% zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

paliw 

benzyny lotnicze 2710 12 31 

paliwa typu benzynowego do silników 
odrzutowych 

2710 12 70 

oleje 

paliwa typu nafty do silników odrzutowych 2710 19 21 

inne rodzaje nafty 2710 19 25; 2710 19 29 

oleje napędowe, w tym lekkie oleje opałowe 

2710 19 43; 2710 19 46; 

2710 19 47; 2710 19 48; 
2710 20 11; 2710 20 16; 
2710 20 19 

oleje ciężkie ciężkie oleje opałowe w ramach grupy  

2707 99 99; 2710 19 62; 
2710 19 66; 2710 19 67; 
2710 20 32; 2710 20 38; 
2710 20 90 

do 75% zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw tworzonych w zakresie 

ciężkiego oleju opałowego - w postaci 
ropy naftowej, pod warunkiem, że w 

przypadku utrzymywania ropy 
naftowej, producent zagwarantuje w 
umowie zlecającemu handlowcowi 

przerób i wydanie zapasów w okresie 
nie dłuższym niż interwencyjne 

uwolnienie zapasów. W umowie będą 
zawarte również informacje o cenie i 
miejscu wydania paliwa (art. 11 ust. 3 

i 4). 

 

 

28 Tamże, art. 7, ust. 7 i 8. 
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Przykład  
 

Handlowiec przywoził olej napędowy CN 2710 19 43 (ON) oraz benzynę silnikową CN 2710 12 25 

(BS).  

Z tytułu tej działalności zobowiązany jest do utworzenia zapasów obowiązkowych za poprzedni rok  

na poziomie 100 m3 za olej napędowy i 100 m3 za benzynę silnikową. Zleca w ramach umowy 

„biletowej”29 tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych producentowi. 

 

Zapasy obowiązkowe do utworzenia:  

 

CN 2710 19 43 (ON) – 100 m3. 

CN 2710 12 25 (BS) – 100 m3. 

 
Handlowiec ma możliwość utrzymywania nie więcej niż do 50% zapasów obowiązkowych  

w zakresie benzyny silnikowej w potencjale wytwórczym ropy naftowej oraz 50% w takiej samej 

benzynie silnikowej jak przywożona lub zamiennie w benzynie o innych kodach CN (benzynie lotniczej, 

paliwa typu benzynowego do silników odrzutowych – patrz tabela). 

Handlowiec ma możliwość utrzymywania nie więcej niż do 50% zapasów obowiązkowych  

w zakresie oleju napędowego w potencjale wytwórczym ropy naftowej oraz 50% w ramach takiego 

samego przywożonego oleju napędowego lub zamiennie zgodnie z przyporządkowaną grupą: nafty  

do silników odrzutowych, innych rodzajów nafty, oleju napędowego lub lekkiego oleju opałowego  

i pozostałych olejów napędowych wskazanych kodami CN w tabeli. 

 

Zgodnie z powyższym przykładem zapasy obowiązkowe w zakresie paliw benzyny silnikowej lub 

oleju napędowego utrzymywane w ropie naftowej, nie mogą stanowić więcej niż 50% zapasu, np. jeżeli 

przedsiębiorca tworzy zapas benzyny silnikowej lub oleju napędowego w potencjale wytwórczym ropy 

naftowej na poziomie 25%, pozostały zapas obowiązkowy benzyny silnikowej lub oleju napędowego w 

postaci paliw tworzy na poziomie 75%. 

 

Sposób utrzymywania zapasów obowiązkowych zależy od specyfiki prowadzonej 

działalności, możliwości producentów, przechowawców, z którymi zawierane są umowy oraz 

rachunku ekonomicznego. Producenci i handlowcy mogą utrzymywać zapasy obowiązkowe 

wykorzystując własne paliwo i własne magazyny, własne paliwo oraz wynajęte pojemności 

magazynowe lub w oparciu o umowy zlecenia na tworzenie i utrzymywanie zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw (szerzej w punkcie 7.2). 

7.1.1 Dokumenty na podstawie których ustalana jest wielkości produkcji paliw lub przywozu 

ropy naftowej lub paliw w poprzednim roku kalendarzowym  

Przedsiębiorca dokonuje ustalenia wielkości produkcji lub przywozu ropy naftowej lub paliw  

w poprzednim roku kalendarzowym na podstawie m.in. faktur, raportów z produkcji, raportów odbioru, 

raportów wywozu, dokumentów SAD, dokumentów e-AD, deklaracji dla podatku akcyzowego od paliw 

silnikowych, paliw opałowych i gazu, ewidencji wyrobów akcyzowych, poświadczonego zgłoszenia 

celnego (PZC), deklaracji uproszczonej nabycia wewnątrz wspólnotowego.  

 

29 Szerzej część 7.2 pkt 3 



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

24 | S t r o n a  

 

7.1.2  Zasady dokonywania pomniejszeń wielkości produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej 

lub paliw stanowiącej podstawę obliczenia wymaganej na dany rok kalendarzowy ilości 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw oraz obliczenia opłaty zapasowej  

Zgodnie z przepisami ustawy o zapasach30 wielkość produkcji paliw lub przywozu ropy naftowej  

lub paliw, stanowiące podstawę obliczenia wymaganej na dany rok kalendarzowy ilości zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw oraz obliczenia opłaty zapasowej może być pomniejszona  

o ilości: 

 

1. ropy naftowej lub paliw wywiezionych z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

2. paliw przeznaczonych na międzynarodowy bunkier morski; 

3. paliw wyprodukowanych z olejów odpadowych; 

4. ropy naftowej lub paliw przeznaczonych na odtworzenie zapasów obowiązkowych ropy naftowej 

lub paliw; 

5. paliw przeznaczonych na zużycie własne przez producenta w procesie technologicznym 

przerobu ropy; 

6. paliw wyprodukowanych z ropy naftowej, kondensatu gazu ziemnego (NGL) i innych 

węglowodorów wydobytych w kraju lub z obszaru morskiego należącego do krajowej strefy 

ekonomicznej; 

7. biokomponentów dodanych do paliw przez producenta w procesie ich produkcji. 

 

Przedsiębiorca ma możliwość dokonania uprawnionego pomniejszenia, pod warunkiem,  

że wskazane w pkt 1-7 ilości będą potwierdzone odpowiednimi dokumentami określonymi  

w rozporządzeniu o dokumentach. 

 
W ocenie RARS pomocne jest, aby przy wyliczeniu wielkości zapasów obowiązkowych przedsiębiorca 

sporządzał dokumentację pomocniczą np. zestawienia tabelaryczne zawierające datę, nazwę  

i nr dokumentu, ilości ropy naftowej lub paliw, kody CN, daty (przywozu, produkcji, pomniejszeń,  

o których mowa w art. 5 ust. 6 ustawy o zapasach), na podstawie których dokonano wyliczenia 

wielkości zapasów obowiązkowych. 

7.1.3  Zasady wyliczania i tworzenia zapasów obowiązkowych przez przedsiębiorcę 

Zgodnie z art. 5 ust. 9 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, produktów 

naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa 

paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym  ilość utrzymywanych zapasów obowiązkowych 

ropy naftowej lub paliw dostosowuje się w terminie do dnia 30 czerwca każdego roku kalendarzowego 

do poziomu wynikającego z obliczeń wykonanych zgodnie z ust. 3b lub 3k, z zastrzeżeniem że  

w odniesieniu do okresu od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca każdego roku kalendarzowego dane  

do obliczeń wymaganej ilości zapasów obowiązkowych ustalane są na podstawie wielkości przywozu 

lub produkcji w ciągu przedostatniego roku kalendarzowego poprzedzającego dany rok kalendarzowy. 

Uwzględniając powyższe, należy przyjąć, iż zasady dostosowania zapasów obowiązkowych, 

określone w art. 5 ust. 9 ustawy o zapasach, zostaną zrealizowane przez producentów i handlowców w 

sytuacji, gdy zostaną spełnione łącznie dwa warunki, tzn.: 

1. zapasy obowiązkowe zostaną dostosowane w terminie do 30 czerwca każdego roku 

kalendarzowego do poziomu wynikającego z obliczeń wykonanych zgodnie z ust. 3b lub 3k; 

 

30 Tamże, art. 5 ust.6. 
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2. oraz nie będą one mniejsze niż te wymagane w poprzednim roku. 

Tym samym, w przypadku gdy z obliczeń wykonanych zgodnie z ust. 3b lub 3k, wynika, iż poziom 

zapasów obowiązkowych ulegnie zwiększeniu, wtedy dostosowanie, tj. zwiększenie zapasów 

obowiązkowych powinno być dokonane do dnia 30 czerwca roku kalendarzowego. 

Natomiast, w przypadku gdy z obliczeń wykonanych zgodnie z ust. 3b lub 3k, wynika, iż poziom 

zapasów obowiązkowych ulegnie zmniejszeniu, producent i handlowiec zobowiązany jest do dnia  

30 czerwca roku kalendarzowego utrzymywać dotychczasowy poziom zapasów, a dostosowanie 

zrealizować bezpośrednio po dniu 30 czerwca danego roku kalendarzowego. W przypadku, gdyby 

dostosowanie zostało przeprowadzone w dniu 30 czerwca zapasy byłyby niższe niż wymagane  

w poprzednim roku.  

Tym samym, dokonując dostosowania zapasów obowiązkowych, o którym mowa w art. 5 ust. 9 

ustawy o zapasach, przedsiębiorca w przypadku zwiększenia poziomu zapasów obowiązkowych 

powinien je zrealizować do dnia 30 czerwca roku kalendarzowego. 

Przy obliczaniu zapasów obowiązkowych w zakresie paliw (z wyłączeniem gazu płynnego LPG) 

stosuje się następujący wzór31.  

 

 
gdzie:  
 

ZOp –minimalną wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie paliw,  

z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), wyrażoną w jednostkach objętościowych,  

w temperaturze referencyjnej 15°C (288°K); 

 

P –  wielkość produkcji i przywozu paliw oraz ilość paliw wprowadzonych na rynek krajowy  

z zapasów obowiązkowych w wyniku ich interwencyjnego uwolnienia, z wyłączeniem gazu 

płynnego (LPG), wyrażoną w jednostkach objętościowych, w temperaturze referencyjnej 

15°C (288°K) w poprzednim roku kalendarzowym; 

 

O –  pomniejszenia odnoszące się do poprzedniego roku kalendarzowego, o których mowa  

w ust. 6, wyrażone w jednostkach objętościowych, w temperaturze referencyjnej 15°C 

(288°K); 

 

R –  liczbę dni w poprzednim roku kalendarzowym; 

 

H –  wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, z wyłączeniem gazu płynnego 

(LPG), wyrażoną w liczbie dni średniej dziennej produkcji lub przywozu paliw, 

określonej w ust. 3 dla danego roku kalendarzowego; 

 

W –  współczynnik powiększenia zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie 

paliw,  

z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), o rezerwę określoną w art. 3 ust. 4, wynoszący 1,1. 

 

31 Tamże, art. 5 ust. 3b pkt 3.  
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7.1.3.1 Wyliczanie wielkości i tworzenie zapasów obowiązkowych w zakresie paliw przez 

przedsiębiorcę – przykład nr 1 (zmniejszanie ilości zapasów obowiązkowych) 

Przedsiębiorca (producent i handlowiec) prowadzi działalność gospodarczą w zakresie przywozu  

i produkcji paliw od 2 lat. W 2019 r. dokonywał przywozu, produkcji, a także wywozu oleju napędowego 

w następujących ilościach: 

 

1. Przywóz oleju napędowego w 2019 r. (P) – 955,000 m3. 

2. Produkcja oleju napędowego w 2019 r. (P) – 85,000 m3. 

3. Uprawnione pomniejszenia (O) w 2019 r. – wywóz oleju napędowego – 190,000 m3. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczby dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych na dzień 30.06.2020 r. (art. 5 ust. 3 pkt 6 

ustawy o zapasach tj. od dnia 31 grudnia 2017 r.) (H): 53 dni. 

6. Liczba dni kalendarzowych w 2019 r. (R) – 365 dni. 

7. Poziom utrzymywanych zapasów obowiązkowych oleju napędowego za ostatni rok 

kalendarzowym (obliczony na podstawie produkcji i przywozu oraz uprawnionych odliczeń  

za przedostatni rok kalendarzowy tj. 2018 rok) – 140,767 m3. 

 

 

 

 
 

  

Uwzględniając obowiązujące od dnia 01.01.2020 roku zasady utrzymywania zapasów 

obowiązkowych przedsiębiorca, w związku z przywozem, produkcją oraz wywozem oleju 

napędowego dokonanym w 2019 r. obowiązany jest do utrzymywania do 30.06.2020 r. wielkości 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw na poziomie, dla którego podstawą obliczenia 

były wielkość przywozu lub produkcji oraz wywozu zrealizowane w przedostatnim roku 

kalendarzowym (tj. 2018 r. na poziomie 140,767 m3).  

Po dniu 30.06.2020 r. przedsiębiorca może utrzymywać mniejszą ilość zapasów obowiązkowych 

na poziomie 135,767 m3. 

7.1.3.2 Obliczenie wielkości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie ropy 

naftowej – przykład nr 2 (zwiększanie ilości zapasów obowiązkowych) 

Wielkość zapasów obowiązkowych w zakresie ropy naftowej oblicza się na podstawie wzoru32: 
 
 
 
 

 

gdzie: 
P –  wielkość przywozu ropy naftowej i ilość ropy naftowej wprowadzonej na rynek krajowy  

z zapasów obowiązkowych w wyniku ich interwencyjnego uwolnienia w poprzednim roku 

kalendarzowym, wyrażoną w jednostkach wagowych; 

G –  ilość ropy naftowej wykorzystanej do produkcji paliw w poprzednim roku kalendarzowym, 

wyrażoną w jednostkach wagowych; 

O – pomniejszenia odnoszące się do poprzedniego roku kalendarzowego, o których mowa w ust. 

6, wyrażone w jednostkach wagowych; 

R –  liczbę dni w poprzednim roku kalendarzowym; 

 

32 Tamże, art. 5 ust. 3b pkt 1. 
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H – wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, z wyłączeniem gazu płynnego 

(LPG), wyrażoną w liczbie dni średniej dziennej wielkości przywozu ropy naftowej, określonej 

w ust. 3 dla danego roku kalendarzowego; 

W –  współczynnik powiększenia zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie 

ropy naftowej o rezerwę określoną w art. 3 ust. 4, wynoszący 1,1. 

 
Ilość ropy naftowej oznaczonej symbolem „G”, o której mowa wyżej, oblicza się wg wzoru33: 

 

UPG =  
 

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 
 

P –  wielkość przywozu ropy naftowej i ilość ropy naftowej wprowadzonej na rynek krajowy  

z zapasów obowiązkowych w wyniku ich interwencyjnego uwolnienia w poprzednim roku 

kalendarzowym, wyrażoną w jednostkach wagowych; 

U –  współczynnik uzysku paliw z przerobionej przez poszczególnych producentów w poprzednim 

roku kalendarzowym ropy naftowej. 

 

Obliczenie wielkości zapasów obowiązkowych ropy naftowej z uwzględnieniem wyliczenia 

współczynnika uzysku paliw. 

 

W pierwszej kolejności przedsiębiorca dokonuje sumowania ilości  wyprodukowanych w danym 

okresie paliw, które zostały wytworzone z przerobu ropy naftowej wg. asortymentu. Następnie oblicza 

cząstkowe współczynniki uzysku paliw dla poszczególnego asortymentu poprzez podzielenie ilości 

wytworzonego asortymentu przez całą ilość przerobionej ropy. 

Suma poszczególnych współczynników uzysków będzie stanowiła całkowity współczynnik uzysku – (U). 

 

Obliczanie cząstkowych współczynników całkowitego uzysku paliw. 

 
1. Produkcja benzyny silnikowej z przerobu ropy naftowej w 2019 r. (P) – 2 722,858 t. 

2. Przerób ropy naftowej w 2019 roku34 – 13 611,657 t.  

 

%20
657,13611

858,2722
)( ==PbU   

 

Współczynnik uzysku = 20% 
 
Wyliczenie współczynnika uzysku dla pozostałego asortymentu odbywa się w sposób 
analogiczny. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

33 Tamże, art. 5 ust. 3b pkt 2. 

34 W zależności od technologii rafinacji ropy naftowej przyjętej przez producenta z przerobu ropy naftowej można wyprodukować różne rodzaje paliw 
oraz ilości.  
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Rodzaje i gatunki paliw Produkcja paliw w [t] Uzysk  

Benzyny silnikowe              2 722 858,00     20,00% 

Oleje napędowe do silników              3 994 622,00     29,35% 

Paliwo JET                 401 543,00     2,95% 

Oleje opałowe lekkie              1 244 105,00     9,14% 

Oleje opałowe ciężkie              2 914 256,00     21,41% 

Gaz płynny LPG                 216 425,00     1,59% 

Całkowity współczynnik uzysku paliw (U) 84,44% 

 
*Wielkość współczynnika uzysku paliw (U) oblicza się dzieląc ilość wyprodukowanego paliwa w procesie przerobu 
ropy naftowej przez ilość ropy naftowej przerobionej na paliwa35. 

 

 

Obliczanie wielkości zapasów obowiązkowych ropy naftowej za 2019 roku 

 

Producent i handlowiec dokonał przywozu ropy naftowej i produkcji paliw w 2019 r. w następujących 

ilościach: 

1. Przywóz ropy naftowej (P) – 13 695,197 t. 

2. Współczynnik uzysku paliw (U) – 84,44%. 

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych na dzień 30.06.2020 r. (art. 5 ust. 3 pkt 6 

ustawy o zapasach tj. od dnia 31 grudnia 2017 r.) (H) – 53 dni. 

4. Liczba dni kalendarzowych w 2018 r. (R) – 365 dni. 

5. Poziom utrzymywanych zapasów obowiązkowych z tytułu przywozu ropy naftowej  

i wyprodukowanych paliw w ostatnim roku kalendarzowym (obliczony na podstawie produkcji  

i przywozu oraz uprawnionych odliczeń za przedostatni roku kalendarzowy tj. 2018 rok) – 

300,000 t. 

UPG =  
 
 
 

 
 
 

Przedsiębiorca, w związku z przywozem gazu płynnego LPG zrealizowanym przez kolejnych 

dwanaście miesięcy kalendarzowych tj. od sierpnia 2018 r. do lipca 2019 r., jako przedsiębiorca 

pierwszoroczny zobowiązany jest na dzień 15 sierpnia 2019 r. posiadać zapasy obowiązkowe  

na poziomie co najmniej 9,584 t i utrzymywać je na tym poziomie do 31.12.2019 r. 

W przypadku kontynuacji działalności w kolejnych miesiącach, podmiot będzie wyliczał  

i utrzymywał zapasy obowiązkowe na zasadach wskazanych w punkcie 7.1.3. „Zasady wyliczania 

i tworzenia zapasów obowiązkowych przez przedsiębiorcę”, na str. 24. 

7.1.4 Przedsiębiorca pierwszoroczny – szczególne zasady wyliczania i tworzenia zapasów 

obowiązkowych  

Producent lub handlowiec, w pierwszym roku wykonywania działalności w zakresie produkcji paliw 

lub przywozu ropy naftowej lub paliw, są obowiązani do tworzenia i utrzymywania zapasów 

 

35 Producent, obliczając własne współczynniki uzysku paliw, o których mowa w ust. 3c i ust. 3h pkt 1, może uwzględniać ilość wszystkich paliw 
wytworzonych z przerobionej ropy naftowej, w tym ilość paliw wyprodukowanych przez innych producentów wchodzących wraz z tym producentem 
w skład jednej grupy kapitałowej, o której mowa w art. 3 ust. 1 pkt 44 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2019 r. poz. 351), 
z niebędących paliwami produktów naftowych wytworzonych przez tego producenta w wyniku przerobu ropy naftowej (szerzej w art. 5 ust 3h – 3 hb 

ustawy o zapasach). 

][ 224,15641%44,84197,13695 tG ==

ZO
p

 =  

 

 



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

29 | S t r o n a  

 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw począwszy od 15 dnia miesiąca następującego po miesiącu, 

w którym nastąpił przywóz lub produkcja. 

 

Podstawą obliczania wymaganej ilości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw,  

dla producenta i handlowca pierwszorocznego jest36: 

 

1. suma wielkości przywozu ropy naftowej lub paliw, lub wielkości produkcji paliw w danym 

miesiącu  

i w miesiącach poprzedzających, liczonych od miesiąca, w którym podmiot rozpoczął  

w ramach wykonywanej działalności faktyczną produkcję lub przywóz paliw lub przywóz ropy 

naftowej, oraz 

2. wielkość zapasów wyrażona w liczbie dni średniej dziennej produkcji paliw lub przywozu 

ropy naftowej lub paliw, określona odpowiednio w art. 5 ust. 3 lub ust. 3a dla danego roku 

kalendarzowego. 

 

Producent i handlowiec są obowiązani do końca roku kalendarzowego, w którym zakończył  

się pierwszy rok wykonywania działalności, utrzymywać zapasy obowiązkowe ropy naftowej 

lub paliw w ilości obliczonej zgodnie punktem 1 oraz 237. 

 

Zasadę wyliczania zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw przez przedsiębiorcę 

pierwszorocznego przedstawia poniższy schemat. 

 

 

Schemat nr 1 

 

 

Producent lub handlowiec jest obowiązany do utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy 

naftowej lub paliw na poziomie wynikającym z wyliczeń, dla których podstawą była produkcja paliw  

lub przywozu ropy naftowej lub paliw, za okres 12 miesięcy działalności, (w ww. przypadku do końca 

2019 roku kalendarzowego, w którym zakończył się pierwszy rok jego działalności).  

W przypadku kontynuacji działalności w kolejnych miesiącach tj. po dniu 31.12.2019 r. (utrata 

statusu pierwszorocznego) podmiot będzie wyliczał i utrzymywał zapasy obowiązkowe na zasadach 

opisanych w punkcie 7.1.3. „Zasady wyliczania i tworzenia zapasów obowiązkowych przez 

przedsiębiorcę”, na str. 24. 

 

36 Tamże, art. 6 ust. 2. 

37 Tamże, art. 6 ust. 3. 
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7.1.4.1 Wyliczenie zapasów obowiązkowych w zakresie paliw przez przedsiębiorcę pierwszorocznego – 

przykład nr 3 

Przedsiębiorca (handlowiec) rozpoczął faktyczny przywóz oleju napędowego (ON) w sierpniu 2018 

r. w ilości 100,000 m3, w związku z tym jest zobowiązany do utworzenia zapasów obowiązkowych  

za ten miesiąc od 15 września 2018 r. 

 

Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za sierpień 2018 r.: 

  

1. Przywóz oleju napędowego (P) - sierpień 2018 r. – 100,000 m3. 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3 pkt 6 ustawy o zapasach) (H) 

– 53 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2017 r. (R) – 365 dni. 

 

 

 

 

 

W związku z przywozem zrealizowanym w sierpniu 2018 r. na poziomie 100,000 m3 oleju 

napędowego przedsiębiorca zobowiązany jest na dzień 15 września 2018 r. posiadać zapasy 

obowiązkowe na poziomie co najmniej 15,973 m3.  

 

Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za okres sierpień - wrzesień 2018 r.: 

 

1. Przywóz oleju napędowego (P) – sierpień 2018 r. – 100,000 m3, wrzesień 2018 r. – 120,000 m3. 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3 pkt 6 ustawy o zapasach) (H) 

– 53 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2017 r. (R) – 365 dni. 

 

 
 
 
 
 
 

W związku z przywozem zrealizowanym w sierpniu oraz we wrześniu 2018 r. łącznie  

na poziomie 220,000 m3 przedsiębiorca zobowiązany jest na dzień 15 października 2018 r. 

posiadać zapasy obowiązkowe na poziomie co najmniej 35,140 m3.    

 

Przedsiębiorca w kolejnych miesiącach kontynuował działalność w zakresie przywozu – dane 

zawarto w poniższej tabeli. 

 

ZO
p

 =  

ZO
p

 =  



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

31 | S t r o n a  

 

 
 

Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za 12-sty miesiąc kalendarzowy prowadzonej 
działalności: 
 

Ostatni miesiąc działalności pierwszorocznej przedsiębiorcy przypada na lipiec 2019 r. W związku  

z tym na dzień 15 sierpnia 2019 r. przedsiębiorca będzie zobowiązany do posiadania zapasów 

obowiązkowych, których podstawą wyliczenia będzie suma przywozu oleju napędowego za 12 miesięcy 

prowadzonej działalności gospodarczej.  

Zgodnie z art. 5 ust. 3 pkt 6 ustawy o zapasach liczba dni utrzymywanych zapasów 

obowiązkowych przez przedsiębiorców wynosi 53. Rok kalendarzowy w 2018 roku ma 365 dni.  

 

1. Przywóz oleju napędowego (P) – za okres sierpień 2018 r. - lipiec 2019 r. – 1 069,866 m3. 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3 pkt 6 ustawy o zapasach) (H) 

– 53 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2018 r. (R) – 365 dni. 

 
 
 
 
 
 
 

Przedsiębiorca zobowiązany jest na dzień 15.08.2019 r. posiadać zapasy obowiązkowe  

na poziomie co najmniej 170,419 m3 i utrzymywać je na tym poziomie do dnia 31.12.2019 r.  

W przypadku kontynuacji działalności w kolejnych miesiącach, tj. po dniu 15.08.2019 r., 

podmiot będzie wyliczał i utrzymywał zapasy obowiązkowe na zasadach wskazanych  

w punkcie 7.1.3. „Zasady wyliczania i tworzenia zapasów obowiązkowych przez 

przedsiębiorcę”, na str. 24.  

7.1.4.2 Wyliczenie wielkości i tworzenie zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw  

w zakresie gazu płynnego (LPG) przez przedsiębiorcę pierwszorocznego – przykład nr 4 

 
Wielkość zapasów obowiązkowych gazu płynnego LPG oblicza się na podstawie wzoru: 
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gdzie: 
 

ZOLPG – minimalną wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie gazu 

płynnego (LPG), wyrażoną w jednostkach wagowych; 

P –  wielkość produkcji i przywozu gazu płynnego (LPG) oraz ilość gazu płynnego (LPG) 

wprowadzonego na rynek krajowy z zapasów obowiązkowych w wyniku ich 

interwencyjnego uwolnienia w poprzednim roku kalendarzowym, wyrażoną w jednostkach 

wagowych; 

O –  pomniejszenia odnoszące się do poprzedniego roku kalendarzowego, o których mowa  

w ust. 6, wyrażone w jednostkach wagowych; 

R –  liczbę dni w poprzednim roku kalendarzowym; 

W –  współczynnik powiększenia zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw w zakresie 

gazu płynnego (LPG), o rezerwę określoną w art. 3 ust. 4, wynoszący 1,1. 

 

Przedsiębiorca (handlowiec) w ramach prowadzonej działalności gospodarczej rozpoczął faktyczny 

przywóz gazu płynnego LPG w sierpniu 2018 r. 

 

Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za sierpień 2018 r.: 

  

1. Przywóz gazu płynnego LPG (P) - sierpień 2018 r. – 12,000 t. 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3a ustawy o zapasach) (H)  

– 30 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2017 r. (R) – 365 dni. 
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W związku z przywozem gazu płynnego LPG zrealizowanym w sierpniu 2018 r. przedsiębiorca 

zobowiązany jest na dzień 15 września 2018 r. posiadać zapasy obowiązkowe paliw na 

poziomie co najmniej 1,085 t. 

 
 

Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za okres sierpień - wrzesień 2018 r.: 
 
 

1. Przywóz gazu płynnego LPG (P) – sierpień 2018 r. – 12,000 t; wrzesień 2018 r. – 15,000 t. 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3a ustawy o zapasach) (H)  

– 30 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2017 r. (R) – 365 dni. 
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W związku z przywozem gazu płynnego LPG zrealizowanym we wrześniu 2018 r. przedsiębiorca 

zobowiązany jest od dnia 15 października 2018 r. posiadać zapasy obowiązkowe paliw na 

poziomie co najmniej 2,441 t. 

 

Poziom zapasów obowiązkowych za kolejne miesiące naliczany jest w analogiczny sposób.  

 

Całkowite roczne obroty gazu płynnego LPG przedsiębiorcy pierwszorocznego oraz wyliczenie 

wielkości zapasów obowiązkowych przedstawiono w poniższej tabeli.  

 

 
 

Przedsiębiorca, w związku z przywozem gazu płynnego LPG zrealizowanym przez kolejnych 

dwanaście miesięcy kalendarzowych tj. od sierpnia 2018 r. do lipca 2019 r., jako przedsiębiorca 

pierwszoroczny zobowiązany jest na dzień 15 sierpnia 2019 r. posiadać zapasy obowiązkowe 

na poziomie co najmniej 9,584 t i utrzymywać je na tym poziomie do dni 31.12.2019 r. 

W przypadku kontynuacji działalności w kolejnych miesiącach, podmiot będzie wyliczał  

i utrzymywał zapasy obowiązkowe na zasadach wskazanych w punkcie 7.1.3. „Zasady 

wyliczania i tworzenia zapasów obowiązkowych przez przedsiębiorcę”, na str. 24.  

7.1.4.3 Kontynuacja działalności przedsiębiorcy pierwszorocznego – obliczenie wielkości  

i tworzenie zapasów obowiązkowych w kolejnym roku kalendarzowym prowadzonej 

działalności w zakresie przywozu gazu płynnego (LPG) – przykład nr 5 

Przedsiębiorca (handlowiec) kontynuuje działalność w zakresie przywozu gazu płynnego LPG  
z pkt. 7.1.4.2. 
 
Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych za 2019 r.: 
 

1. Przywóz gazu płynnego LPG (P) - 2019 r. – 329,000 t (dane w tabeli). 

2. Uprawnione pomniejszenia (O) – 0.  

3. Liczba dni utrzymywanych zapasów obowiązkowych (art. 5 ust. 3a ustawy o zapasach) (H)  

– 30 dni. 

4. Współczynnik powiększania zapasów (art. 3 ust. 4) (W) – 1,1. 

5. Liczba dni kalendarzowych w 2018 r. (R) – 365 dni. 
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Przedsiębiorca pierwszoroczny - kontynuacja działalności przywozowej  
- wyliczanie poziomu zapasów obowiązkowych (z.o.) 

l.p. miesiąc rok ilość j.m. asortyment  
wykonywana 
działalność 

uprawnione 
pomniejszenia 

(art.5 ust. 6) 
ustawy o zapasach 

liczba dni 
utrzymywania 

z.o. (art.5 ust. 3a 
ustawy o 

zapasach) 

współczynnik 
powiększania 

zapasów 
obowiązkowych 
(art. 3 ust.4) - 1,1 

1 styczeń  2019 10,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

2 luty  2019 10,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

3 marzec 2019 3,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

4 kwiecień 2019 2,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

5 maj 2019 5,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

6 czerwiec 2019 5,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

7 lipiec 2019 5,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

8 sierpień 2019 35,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

9 wrzesień 2019 45,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

10 październik 2019 55,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

11 listopad 2019 64,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

12 grudzień 2019 90,000 t LPG przywóz 0 30 1,1 

    Razem 329,000           

 
 
 
 
 
 

Przedsiębiorca w sierpniu 2019 r. rozpoczął 13 miesiąc działalności związanej z przywozem 

gazu płynnego (LPG), w związku z tym, w 2020 roku nie wylicza i tworzy zapasów 

obowiązkowych wg zasad stosowanych dla przedsiębiorcy pierwszorocznego (utrata statusu 

przedsiębiorcy pierwszorocznego). 

Podstawą wyliczenia zapasów obowiązkowych, które przedsiębiorca będzie odkładał w 2020 r., 

będą stanowiły sumę całkowitego przywozu gazu płynnego (LPG) za 2019 rok, z zastrzeżeniem, 

że do 30.06.2020 r., zobowiązany jest utrzymywać zapasy obowiązkowe co najmniej na 

poziomie, dla którego podstawą obliczenia były dane o wielkości przywozu w ciągu 

przedostatniego roku kalendarzowego poprzedzającego dany rok kalendarzowy (2018 rok – 

5,967 t. – dane z tabeli „Przedsiębiorca pierwszoroczny”, wiersz nr 5). Natomiast  zapasy 

utrzymywane przez przedsiębiorcę w 2021 r. będą wyliczane na podstawie sumy całkowitego 

przywozu gazu płynnego LPG za 2020 rok, z zastrzeżeniem, że na dzień 30.06.2021 r. nie mogą 

być niższe niż utrzymywane w 2020 roku tj. niższe niż 29,745 t. – wytyczne patrz pkt. 7.1.3. 

„Zasady wyliczania i tworzenia zapasów obowiązkowych przez przedsiębiorcę”, na str. 24. 

7.1.4.4  Przeliczanie zapasów obowiązkowych w zakresie LPG utrzymywanych zamiennie  

w postaci benzyn silnikowych – przykład nr 6 

Producenci i handlowcy mogą utrzymywać zapasy obowiązkowe ropy naftowej lub paliw tworzone 

w zakresie gazu płynnego (LPG) zamiennie w postaci benzyn silnikowych, w ilości równoważnej 

pod względem wartości opałowej. 

W przypadku tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych w zakresie LPG w postaci 

benzyn silnikowych, należy dokonać przeliczenia przechowywanej jako zapas obowiązkowy benzyny 

silnikowej na jednostki wagowe zgodnie z gęstością dla benzyn silnikowych określoną w obwieszczeniu 

wydanym na podstawie art. 4 pkt 2 ustawy o zapasach, a następnie wyliczyć jaką wielkość zapasów 

LPG stanowi przechowywana jako ekwiwalent benzyna silnikowa, zgodnie  z poniższym wzorem: 
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gdzie: 

Pb    – wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie gazu 

płynnego (LPG) utrzymywaną w postaci benzyn silnikowych, wyrażoną w jednostkach 

wagowych; 

PLPG – wielkość zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw tworzonych w zakresie gazu 

płynnego (LPG), obliczoną zgodnie z art. 5 ust. 3k, wyrażoną w jednostkach wagowych; 

Qb     – średnią wartość opałową benzyn silnikowych wynoszącą 29 MJ/litr; 

QLPG – średnią wartość opałową gazu płynnego (LPG) wynoszącą 19,90 MJ/litr. 

 
Obliczanie poziomu zapasów obowiązkowych gazu płynnego (LPG) utrzymywanych zamiennie  

w benzynie silnikowej. 

 

Przedsiębiorca musi utworzyć zapasy obowiązkowe gazu płynnego (LPG) – 1.000 t. W pierwszej 

kolejności przelicza ilość wymaganych zapasów na benzynę silnikową, zgodnie z ww. wzorem. 

 

 
][206,686
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Następnie przelicza wyliczony wolumen benzyny silnikowej z jednostek wagowych na objętościowe  

(z wykorzystaniem współczynnika gęstości benzyny silnikowej zawartej w obwieszczeniu o średnim 

dziennym przywozie). 
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Przedsiębiorca powinien utrzymywać poziom zapasów obowiązkowych gazu płynnego (LPG) 

przechowywanych zamiennie w postaci benzyny silnikowej na poziomie co najmniej  

926,054 m3. 

7.2 Sposoby tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych  

Przedsiębiorcy mogą realizować obowiązki w zakresie tworzenia i utrzymywania zapasów 

obowiązkowych  

w następujący sposób: 

 

1. Przechowując własne paliwo lub ropę naftową we własnej infrastrukturze magazynowej. 

2. Przechowując własne paliwo lub ropę naftową w infrastrukturze magazynowej innych 

podmiotów, zawierając umowę o magazynowanie – producent, handlowiec zawiera umowę 

na utrzymywanie zapasów obowiązkowych paliw lub ropy naftowej z przedsiębiorcą 

specjalizującym się w magazynowaniu ropy naftowej lub paliw (szczegółowy zakresu umów 

reguluje art. 10 ust. 2 ustawy o zapasach).  

Producenci i handlowcy są obowiązani przekazać Prezesowi RARS kopię umowy  

o magazynowanie oraz kopie aneksu do umowy38, w terminie 14 dni od dnia jej zawarcia, 

w celu dokonania odpowiedniego wpisu w rejestrze systemu zapasów interwencyjnych. 

 

38 W przypadku zmian w zakresie art. 10 ust 3 i 4. 
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3. Wykorzystując infrastrukturę magazynową oraz paliwo lub ropę naftową innych 

podmiotów, zawierając umowę zlecenia na tworzenie i utrzymywanie zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw (tzw. „umowę biletową”) – producenci i handlowcy 

mogą zlecić, na podstawie umowy, wykonanie zadań w zakresie tworzenia i utrzymywania 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw przedsiębiorcom wykonującym działalność 

gospodarczą w zakresie obrotu ropą naftową lub paliwami, wytwarzania paliw  

lub magazynowania ropy naftowej lub paliw39. Przykładowa treść „umowy biletowej”  została 

zawarta w części 9.4 Informatora.  

W przypadku umów zawieranych przez handlowca, przedsiębiorca ten, w przypadku zawierania 

umów na tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych w ropie naftowej, zobowiązany jest  

do ujęcia w umowie postanowień zapewniających przerób ropy naftowej w czasie gwarantującym  

mu interwencyjne uwolnienie zapasów paliw powstałych z jej przerobu40. W umowie powinny być 

zawarte postanowienia dotyczące ceny i miejsce wydania paliw. 

Jeżeli tworzone zapasy paliw lub ropy naftowej nie są własnością handlowca, umowa powinna 

zawierać także postanowienia gwarantujące zlecającemu prawo nabycia tych zapasów w okresie 

obowiązywania zawartej umowy oraz określać sposób ustalania ceny odsprzedaży tych zapasów  

i miejsce wydania paliw. 

Producenci i handlowcy przed zawarciem umów biletowych (w tym umów z podmiotami 

magazynującymi, zapewniającymi przerób ropy naftowej przez producenta) są obowiązani  

do przedłożenia Prezesowi RARS projektów tych umów oraz uzyskania zgody na ich zawarcie41. 

Zawarcie umowy biletowej może zostać poprzedzone kontrolą u przedsiębiorcy wykonującego 

działalność gospodarczą w zakresie obrotu ropą naftową lub paliwami, wytwarzania paliw  

lub magazynowania ropy naftowej lub paliw, z którym umowa ma zostać zawarta. Zakres kontroli 

obejmuje przede wszystkim sprawdzenie możliwości dostępności fizycznej oraz ograniczeń faktycznych 

i prawnych zapasów. 

W przypadku, gdy treść umowy nie zawiera zakresu wskazanego ustawą o zapasach Prezes 

RARS odmawia w drodze decyzji administracyjnej wyrażenia zgody na jej zawarcie42. 

Niezależnie od zlecenia przez producenta lub handlowca wykonania swoich zadań w zakresie 

tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw innym podmiotom, 

zlecający ponosi odpowiedzialność za jakość i stan tych zapasów oraz wypełnianie 

obowiązków dotyczących interwencyjnego uwolnienia tych zapasów. 

 

 

 

 

39 Szczegółowy zakres umów określa art. 11 ust. 2 ustawy o zapasach. 

40 Tamże, art. 11 ust. 3 i 4.  

41 Tamże, art.11 ust. 7. 

42 Tamże, art.11 ust. 8. 
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7.3 Kary pieniężne z tytułu niedopełnienia obowiązków tworzenia i utrzymywania 

zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw  

Rodzaje kar pieniężnych wymierzanych przez Prezesa RARS określa poniższa tabela. 
 
 

Kary pieniężne w związku z niedopełnianiem obowiązków tworzenia i utrzymywania zapasów 
obowiązkowych ropy naftowej lub paliw  

L.p. Podstawa prawna kary Wymiar kary 

1 
Niedopełnienie obowiązku tworzenia i utrzymywania zapasów 
obowiązkowych, o którym mowa w art. 5 lub 24, w 
przewidzianym terminie i wymaganej ilości (art. 63 ust. 1 pkt. 1). 

równowartość iloczynu kwoty 4500 zł i wielkości niedoboru ropy 
naftowej, gazu płynnego (LPG) lub ciężkiego oleju opałowego wyrażonej 
w tonach, lub niedoboru paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG) i 
ciężkiego oleju opałowego, wyrażonej w metrach sześciennych. 

2 
Obniżenie ilości zapasów obowiązkowych poniżej poziomu 
określonego w ustawie (art. 63 ust. 1 pkt. 2). 

3 

Kto będąc właścicielem instalacji magazynowej lub magazynu, 
dopuścił do niespełnienia przez daną instalację magazynową 
lub magazyn wymagań, o których mowa w art. 3 ust. 12 - 14 
(art. 63 ust. 1 pkt 2a) 

W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, kara pieniężna wynosi 50 
zł za każdy 1 m sześcienny magazynowanych zapasów interwencyjnych 
paliw i 58 zł za każdą 1 tonę magazynowanych zapasów 
interwencyjnych ropy naftowej – które nie będą mogły być udostępnione 
zgodnie z art. 3 ust. 12 i 14. 

4 

Utrzymuje, w ramach zapasów obowiązkowych, paliwa lub gaz 
ziemny niespełniające wymagań jakościowych obowiązujących 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z zastrzeżeniem art. 3 
ust. 7; (art. 63 ust. 1 pkt 3). 

W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, kara pieniężna stanowi 
iloczyn 250% wartości jednostkowych paliw lub gazu ziemnego 
spełniających wymagania jakościowe i ilości paliw lub gazu ziemnego 
niespełniających wymagań jakościowych. 

5 

Będąc przedsiębiorcą magazynującym zapasy agencyjne lub 
przedsiębiorcą, któremu zlecono wykonanie zadań w zakresie 
tworzenia i utrzymywania zapasów agencyjnych, dopuścił do 
powstania niedoboru w stosunku do ewidencyjnego stanu tych 
zapasów lub dopuścił się uchybienia w zakresie 
magazynowania zapasów agencyjnych, ich wymiany oraz 
ilościowej i jakościowej ochrony stanu tych zapasów (art. 63 
ust. 1 pkt. 20). 

W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 20, kara pieniężna wynosi 
200% wartości niedoboru lub straty, lub wartości paliw, niespełniających 
wymagań jakościowych. 

8 Opłata zapasowa  

8.1 Zasady obliczania opłaty zapasowej  

Koszty tworzonych i utrzymywanych zapasów paliw i ropy naftowej przez Rządową Agencję 

Rezerw Strategicznych ponoszą producenci oraz handlowcy uiszczając opłatę zapasową43. 

Producenci lub handlowcy obliczając należną opłatę zapasową uwzględniają: 

1) sumę wielkości przywozu lub produkcji paliw w danym miesiącu kalendarzowym, 

2) ilości paliw, o które pomniejszą wielkość produkcji  lub przywozu paliw w na podstawie art. 5 

ust. 6 ustawy o zapasach pod warunkiem potwierdzenia tych ilości odpowiednimi dokumentami, 

wymienionymi w rozporządzeniu o dokumentach, w danym miesiącu kalendarzowym. 

 

Należy zwrócić uwagę, że podstawę do wyliczenia opłaty zapasowej stanowią paliwa oznaczone 

kodami CN, wskazane w § 6 rozporządzenia o zapasach interwencyjnych44. 

 

Zgodnie z rozporządzeniem w sprawie określenia stawek opłaty zapasowej45, stawki opłaty zapasowej 

wynoszą odpowiednio: 

• 43,00 zł za tonę ekwiwalentu ropy naftowej 

• 99,00 zł za tonę gazu płynnego LPG 

 

43 Tamże, art. 21b. ust. 1. 

44 Dz. U. poz. 1373. 

45 Dz. U. poz.1812. 
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Opłata zapasowa wyliczana jest wyłącznie od przywozu lub produkcji paliw (nie ropy 

naftowej) z uwzględnieniem uprawnionych pomniejszeń dokonanych na podstawie art. 5 ust. 6 ustawy 

o zapasach, wyrażanych w tonie ekwiwalentu ropy naftowej. W przypadku gazu płynnego LPG opłata 

płacona jest za tonę gazu płynnego LPG. 

Przy wyliczaniu opłaty zapasowej, stosuje się metody zaokrąglania, określone przepisami Ordynacji 

podatkowej, zgodnie z którymi końcówki kwot wynoszące mniej niż 50 groszy pomija się, a końcówki 

kwot wynoszące 50 i więcej groszy podwyższa się do pełnych złotych46. 

 

Przedsiębiorca wylicza opłatę zapasową za dany miesiąc kalendarzowy i ujmuje ją w deklaracji. 

 

Opłatę zapasową przedsiębiorcy obowiązani są wpłacać na wyodrębniony rachunek Funduszu 

Zapasów Interwencyjnych w terminie do ostatniego dnia miesiąca następującego po miesiącu, 

w którym nastąpiła produkcja lub przywóz paliw. 

Zapłata opłaty zapasowej możliwa jest jedynie z rachunku bankowego podatnika – 

przedsiębiorcy. Zapłata należności wynikających z tytułu opłaty zapasowej, bądź kar 

pieniężnych w kwocie przekraczającej 1 000,00 zł dokonana przez osobę trzecią nie wygasza 

zobowiązania wobec Funduszu Zapasów Interwencyjnych. 

8.1.1 Obliczenie wysokości opłaty zapasowej dla paliw i gazu płynnego (LPG) 

8.1.1.1 Obliczanie wysokości opłaty zapasowej dla paliw z wyłączeniem gazu płynnego (LPG)  

 

Opłatę zapasową dla paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), oblicza się według następującego 
wzoru47:  

 
gdzie poszczególne symbole oznaczają: 
 
 

Oz    – opłata zapasowa dla paliw; 

Wh   – suma wielkości przywozu paliw z wyłączeniem dokonanego w danym miesiącu 

kalendarzowym, pomniejszoną o ilości wymienione w art. 5 ust 6 ustawy o zapasach 

w danym miesiącu kalendarzowym wyrażoną w jednostkach wagowych, z uwzględnieniem 

współczynników określonych w obwieszczeniu wydanym na podstawie art. 4 ustawy  

o zapasach, przeliczona na ekwiwalent ropy naftowej przez pomnożenie jej przez 

współczynnik 1,065; 

Wpr  – wielkość produkcji paliw z wyłączeniem w danym miesiącu kalendarzowym, pomniejszoną 

o ilości wymienione w art. 5 ust 6 ustawy o zapasach w danym miesiącu kalendarzowym, 

wyrażoną w jednostkach wagowych, z uwzględnieniem współczynników określonych  

w obwieszczeniu wydanym na podstawie art. 4 ustawy o zapasach, przeliczona  

na ekwiwalent ropy naftowej przez pomnożenie jej przez współczynnik 1,065; 

U      – stawka opłaty za tonę ekwiwalentu ropy naftowej określona w rozporządzeniu, o którym 

mowa w art. 21b ust. 9 ustawy o zapasach. 

1. Producent paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), przetwarzający paliwa poprzez 

procesy mieszania, będący jednocześnie handlowcem, oblicza opłatę zapasową, przyjmując 

 

46 Art. 63. § 1. Ordynacji podatkowej. 

47 Art. 21b ust. 2 ustawy o zapasach. 
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za jej podstawę różnicę pomiędzy ilością wyprodukowanych paliw i tą ilością, która 

stanowiła już podstawę obliczenia i zapłaty przez niego opłaty zapasowej z tytułu przywozu. 

2. Producent paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), przetwarzający paliwa poprzez 

procesy mieszania, oblicza opłatę zapasową, przyjmując za jej podstawę różnicę pomiędzy 

ilością wyprodukowanych paliw i tą ilością, która stanowiła już podstawę obliczenia 

 i zapłaty przez niego opłaty zapasowej. 

3. Producent paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), przetwarzający je poprzez procesy 

mieszania, które nabył od poprzedniego producenta lub handlowca i których ilość stanowiła 

podstawę obliczenia i zapłaty opłaty zapasowej przez poprzedniego producenta lub 

handlowca, oblicza opłatę zapasową, przyjmując za podstawę jej obliczenia różnicę 

pomiędzy ilością produktu końcowego i tą ilością paliw, która stanowiła podstawę 

obliczenia i zapłaty opłaty zapasowej przez poprzedniego producenta lub handlowca48. 

W przypadku, o którym mowa w punkcie 3, poprzedni producent lub handlowiec przekazuje 

producentowi paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG), przetwarzającemu je przez procesy 

mieszania oświadczenie o obliczeniu i zapłacie opłaty zapasowej zawierające w szczególności: 

 

1. nazwę i adres producenta lub handlowca; 

2. numer identyfikacji podatkowej (NIP) producenta lub handlowca, jeżeli takie posiada; 

3. ilość sprzedanych paliw stanowiącą podstawę obliczenia i zapłaty opłaty zapasowej; 

4. wysokość oraz termin zapłaty opłaty zapasowej. 

8.1.1.2 Obliczanie wysokości opłaty zapasowej dla gazu płynnego (LPG) 

 

Opłatę zapasową dla gazu płynnego (LPG), oblicza się według następującego wzoru49:  
 

ZGprGhOL = )lub(  

gdzie poszczególne symbole oznaczają: 

 

OL    –   opłata zapasowa dla gazu płynnego (LPG); 

Gh    –  wielkość przywozu LPG) dokonanego w danym miesiącu kalendarzowym, pomniejszoną  

o ilości wymienione w art. 5 ust 6 ustawy o zapasach w danym miesiącu kalendarzowym 

wyrażoną  

w jednostkach wagowych; 

Gpr   –  wielkość produkcji gazu płynnego (LPG) w danym miesiącu kalendarzowym pomniejszoną  

o ilości wymienione w art. 5 ust 6 ustawy o zapasach w danym miesiącu kalendarzowym 

wyrażoną  

w jednostkach wagowych; 

Z      –   stawka opłaty za tonę gazu płynnego (LPG) określona w rozporządzeniu, o którym mowa  

w art. 21b ust. 9 ustawy o zapasach. 

 

1. Producent gazu płynnego (LPG) przetwarzający go poprzez procesy mieszania będący 

jednocześnie handlowcem oblicza opłatę zapasową, przyjmując za jej podstawę różnicę 

pomiędzy ilością wyprodukowanych paliw i tą ilością gazu płynnego (LPG), która stanowiła 

już podstawę obliczenia i zapłaty przez niego opłaty zapasowej z tytułu przywozu. 

 

48 Tamże, art. 21b ust. 2a,2b,3. 

49 Tamże, art. 21b ust.5.  
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2. Producent gazu płynnego (LPG) przetwarzający go poprzez procesy mieszania oblicza 

opłatę zapasową, przyjmując za jej podstawę różnicę pomiędzy ilością wyprodukowanych 

paliw i tą ilością gazu płynnego (LPG), która stanowiła już podstawę obliczenia i zapłaty 

przez niego opłaty zapasowej. 

3. Producent gazu płynnego (LPG), przetwarzający go poprzez procesy mieszania, który nabył 

od poprzedniego producenta lub handlowca gaz płynny (LPG), którego ilość stanowiła 

podstawę obliczenia i zapłaty opłaty zapasowej przez poprzedniego producenta  

lub handlowca, oblicza opłatę zapasową, przyjmując za podstawę jej obliczenia różnicę 

pomiędzy ilością produktu końcowego i tą ilością gazu płynnego (LPG), która stanowiła 

podstawę obliczenia i zapłaty opłaty zapasowej przez poprzedniego producenta  

lub handlowca50. 

 

W przypadku, o którym mowa w punkcie 3, poprzedni producent lub handlowiec przekazuje 

producentowi gazu płynnego (LPG), przetwarzającemu go przez procesy mieszania oświadczenie  

o obliczeniu i zapłacie opłaty zapasowej zawierające w szczególności: 

 

1. nazwę i adres producenta lub handlowca; 

2. numer identyfikacji podatkowej (NIP) producenta lub handlowca, jeżeli takie posiada; 

3. ilość sprzedanego gazu płynnego (LPG) stanowiącą podstawę obliczenia i zapłaty opłaty 

zapasowej; 

4. wysokość oraz termin zapłaty opłaty zapasowej. 

8.1.1.3 Obliczanie wysokości opłaty zapasowej dla paliw i gazu płynnego (LPG) oraz jej ujęcie  
w deklaracji – przykład nr 7 

Przedsiębiorca (producent i handlowiec) w lutym 2019 roku prowadził działalność gospodarczą  

w zakresie przywozu, wywozu i produkcji paliw oraz gazu płynnego (LPG), w następujących ilościach: 

1. Wielkość przywozu (pkt B2. w deklaracji): 

Gaz płynny (LPG) – 65,000 t. 

BS – 25,000 m3. 

ON - 55,000 m3. 

OOC – 45,000 m3. 

 

2. Wielkość produkcji z uwzględnieniem pomniejszeń określonych w art. 21b ust. 2a-3 i 5a-6 

(B3): 

Gaz płynny (LPG) – 7,800 t. 

BS – 15,800 m3. 

ON – 12,500 m3. 

OOC – 22,500 t. 

 

3. Ilości ropy naftowej, paliw lub biokomponentów, o których mowa w art. 5 ust. 6 - ropa 

naftowa lub paliwa wywiezione z terytorium RP (B4a): 

Gaz płynny (LPG) – 12,500 t. 

BS – 14,500 m3. 

ON – 35,500 m3. 

OOC – 2,900 t. 

 

 

50 Art. 21b ust. 5a,5b,6 ustawy o zapasach. 
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4. Gęstości produktów naftowych z Obwieszczenia w sprawie średniego dziennego przywozu 

z 2019 roku. 

• benzyna silnikowa (PB) – 0,741 t/m3. 

• olej napędowy, w tym lekkich olejów opałowych (ON) – 0,832 t/m3. 

• olej opałowy ciężki (OOC) – 0,94 tony/m3. 

 
5. Stawka opłaty zapasowej za tonę ekwiwalentu ropy naftowej – 43,00 zł. 

 

6. Stawka opłaty zapasowej za tonę gazu płynnego (LPG) – 99,00 zł. 

 

1. Przedsiębiorca określa podstawę do obliczenia opłaty zapasowej poprzez sumowanie 

przywozu i produkcji oraz ich pomniejszenie o dokonany wywóz zgodnie z art. 5 ust. 6 

ustawy o zapasach. 

 

Wyliczanie podstawy do obliczania opłaty zapasowej 

l.p. miesiąc  rok  Asortyment j.m. 

Wielkość 
przywozu 

(B2. 
deklaracji) 

Wielkość 
produkcji z 

uwzględnieniem 
pomniejszeń 

określonych w 
art. 21b ust. 2a-3 i 

5a-6 (B3. 
deklaracji) 

Ilości ropy naftowej, 
paliw lub 

biokomponentów, o 
których mowa w art. 

5 ust. 6 - ropa 
naftowa lub paliwa 

wywiezione z 
terytorium RP (B4a. 

deklaracji) 

podstawa do 
obliczenia 

opłaty 
zapasowej 

(B2+B3-B4a) 

1 luty 2019 Gaz płynny (LPG) t 65,000 7,800 12,500 60,300 

2 luty 2019 Benzyna silnikowa (BS) m3 25,000 15,800 14,500 26,300 

3 luty 2019 
Olej napędowy do silników, w tym 
lekkich olejów opałowych (ON) 

m3 55,000 12,500 35,500 32,000 

4 luty 2019 Olej opałowy ciężki (OOC) t 45,000 22,500 2,900 64,600 

 

 

2. Następnie przelicza podstawę do obliczenia opłaty zapasowej z jednostek objętościowych 

na tony, z uwzględnieniem aktualnych współczynników gęstości zawartych  

w obwieszczeniu w sprawie średniego dziennego przywozu dla analizowanych paliw. 

Minister właściwy do spraw energii, na podstawie statystyki krajowej paliw dokonuje corocznej 

aktualizacji m.in. współczynników gęstości produktów naftowych, w drodze obwieszczenia wydawanego 

w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

 

Wyliczanie podstawy do obliczania opłaty zapasowej 

l.p. miesiąc  rok  Asortyment j.m. 

Wielkość 
przywozu 

(B2. 
deklaracji) 

Wielkość 
produkcji z 

uwzględnieniem 
pomniejszeń 

określonych w 
art. 21b ust. 2a-3 

i 5a-6 (B3. 
deklaracji) 

Ilości ropy 
naftowej, paliw lub 
biokomponentów, 
o których mowa w 
art. 5 ust. 6 - ropa 
naftowa lub paliwa 

wywiezione z 
terytorium RP 

(B4a. deklaracji) 

podstawa 
do 

obliczenia 
opłaty 

zapasowej 
(B2+B3-

B4a) 

współczyn
niki 

gęstości 
paliw (t/m3) 

paliwa 
wyrażone 
w tonach  

1 luty 2019 Gaz płynny (LPG) t 65,000 7,800 12,500 60,300  60,300 

2 luty 2019 Benzyna silnikowa (BS) m3 25,000 15,800 14,500 26,300 0,741 19,488 

3 luty 2019 
Olej napędowy do silników, w tym 
lekkich olejów opałowych (ON) 

m3 55,000 12,500 35,500 32,000 0,832 26,624 

4 luty 2019 Olej opałowy ciężki (OOC) t 45,000 22,500 2,900 64,600  64,600 
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3. Przedsiębiorca przelicza sumę paliw (BS, ON, OOC), wyrażoną w tonach, z wyłączeniem 
gazu płynnego (LPG), na ekwiwalent ropy naftowej (e.r.n) z użyciem współczynnika 1,065. 

 
E.R.N BS+ON+OOC = (19,488 t + 26,624 t + 64,600 t) * 1,065 =  117,908 t e.r.n 

 
4. Oblicza opłatę zapasową (o.z.) dla paliw, z wyłączeniem gazu płynnego (LPG) za miesiąc 

luty 2019 r. 
 

Ozp = 117,908 t e.r.n x 43,00 zł =  5 070,04 zł (5 070,00 zł)51 
 

5. Oblicza opłatę zapasową (o.z.) dla gazu płynnego (LPG) za miesiąc luty 2019 r. 
 

OzLPG = 60,300 t x 99,00 zł = 5 969,70 zł (5 970,00 zł) 
 

6. Dokonane wyliczenia przedsiębiorca przenosi do wzoru deklaracji składanej Prezesowi 

RARS (część B i C). 

 

 

 

 
 

 

 

51 Zaokrąglenie wynikające z art. 63 § 1. Ordynacji podatkowej.  
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Przedsiębiorca z tytułu prowadzonej działalności gospodarczej w lutym 2019 r. zobowiązany 

jest do wniesienia opłaty zapasowej na rachunek Funduszu Zapasów Interwencyjnych  

za paliwa w wysokości 5 070,00 zł oraz gaz płynny (LPG) w wysokości 5 970,00 zł. 

Producent i handlowiec jest obowiązany do wniesienia opłaty zapasowej w terminie  

do ostatniego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła produkcja  

lub przywóz paliw52. 

8.1.2 Skutki niewywiązywania się z obowiązków uiszczania opłaty zapasowej 

W zakresie nieuregulowanym w ustawie, do należności z tytułu opłaty zapasowej stosuje  

się odpowiednio przepisy działu III oraz działu V Ordynacji podatkowej z wyłączeniem przepisów 

dotyczących umarzania należności, odraczania płatności oraz rozkładania płatności na raty. 

Producenci i handlowcy są obowiązani wpłacać opłatę zapasową w terminie do ostatniego dnia 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła produkcja lub przywóz paliw,  

na rachunek Funduszu Zapasów Interwencyjnych53. 

Do egzekucji należności Funduszu Zapasów Interwencyjnych, z tytułu opłaty zapasowej stosuje się 

przepisy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

Niedopełnienie obowiązku uiszczenia opłaty zapasowej w należnej wysokości albo w terminie 

skutkuje karą pieniężną, która wynosi dwukrotność należnej kwoty opłaty zapasowej albo 

dwukrotność różnicy pomiędzy uiszczoną kwotą, a należną kwotą opłaty zapasowej54. 

 

52 Art. 21b ust. 12 ustawy o zapasach. 

53 Art. 21b ust. 12 ustawy o zapasach. 

54 Tamże, art. 63 ust. 1 pkt 1a, ust. 2 pkt. 2a.  
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9 Możliwości złożenia wniosku o wydanie pisemnej indywidualnej interpretacji 

Na podstawie art. 34 Ustawo Prawo przedsiębiorców, przedsiębiorca ma możliwość wystąpienia  

do Prezesa RARS o wydanie pisemnej indywidualnej interpretacji co do zakresu i sposobu stosowania 

przepisów, z których wynika obowiązek świadczenia przez przedsiębiorcę daniny publicznej  

tj. tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych, czy też konieczność uiszczania opłaty 

zapasowej. 

Do postępowań o wydanie interpretacji indywidualnej stosuje się przepisy Kodeksu postępowania 

administracyjnego, chyba że odrębne przepisy stanowią inaczej 

Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej może dotyczyć zaistniałego stanu faktycznego  

lub zdarzeń przyszłych. 

Przedsiębiorca we wniosku o wydanie interpretacji indywidualnej przedstawia zaistniały stan 

faktyczny lub zdarzenie przyszłe oraz własne stanowisko w sprawie. 

W przypadku wystąpienia w jednym wniosku o wydanie interpretacji indywidualnej odrębnych 

zaistniałych stanów faktycznych lub zdarzeń przyszłych pobiera się opłatę od każdego przedstawionego 

we wniosku odrębnego zaistniałego stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego55. 

Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej zawiera także: 

1. firmę przedsiębiorcy; 

2. numer identyfikacji podatkowej (NIP); 

3. adres do korespondencji, w przypadku gdy jest on inny niż adres siedziby albo adres 

zamieszkania przedsiębiorcy. 

Na dzień 20.08.2021 r. wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej podlega opłacie w wysokości 

40 zł. Opłatę wnosi się w terminie 7 dni od dnia złożenia wniosku na konto Rządowej Agencji Rezerw 

Strategicznych. 

Numer konta RARS na które należy wpłacać opłaty związane z wydaniem pisemnej interpretacji 

indywidualnej dotyczącej opłaty zapasowej lub zapasów obowiązkowych w wysokości 40,00 PLN. 

Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych, ul. Grzybowska 45, 00-844 Warszawa 

03 1130 1017 0000 3159 1520 0075 

(przed dokonaniem wpłaty należy sprawdzić aktualność numeru konta na stronie www.rars.gov.pl) 

 

Jeżeli wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej nie spełnia wymogów określonych przepisami 

art. 34 Ustawy prawo przedsiębiorców56, RARS wzywa przedsiębiorcę do usunięcia braków w terminie 

7 dni, z pouczeniem, że nieusunięcie braków spowoduje pozostawienie wniosku bez rozpatrzenia. 

Jeżeli braki nie zostaną usunięte w tym terminie, Agencja pozostawia wniosek przedsiębiorcy bez 

rozpatrzenia. W sprawie pozostawienia wniosku bez rozpatrzenia wydaje się postanowienie, na które 

służy zażalenie. 

RARS wydaje interpretację indywidualną bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w terminie  

30 dni od dnia wpływu do Agencji kompletnego i opłaconego wniosku o wydanie interpretacji 

indywidualnej. W przypadku niewydania interpretacji indywidualnej w terminie uznaje się, że w dniu 

następującym po dniu, w którym upłynął termin wydania interpretacji indywidualnej, została wydana 

 

55 Art. 34, ust. 8, Ustawa Prawo przedsiębiorców. 

56 Art. 34, ust. 1, 3, 4 lub 6, Ustawa Prawo przedsiębiorców. 
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interpretacja indywidualna stwierdzająca prawidłowość stanowiska przedsiębiorcy przedstawionego  

we wniosku57.  

Wydana przez RARS interpretacja indywidualna, zawiera wyczerpujący opis przedstawionego  

we wniosku, zaistniałego stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego oraz wskazanie prawidłowego 

stanowiska wraz z uzasadnieniem prawnym oraz pouczeniem o prawie wniesienia środka zaskarżenia. 

Udzielenie interpretacji indywidualnej następuje w drodze decyzji administracyjnej, od której 

służy odwołanie do ministra właściwego ds. energii.  

RARS zwraca opłatę za wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej zwrotowi w następujących 

przypadkach: 

1. wycofania wniosku przed jego rozpatrzeniem - w całości; 

2. wycofania części wniosku w odniesieniu do przedstawionego w nim odrębnego zaistniałego 

stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego, przed rozpatrzeniem wniosku - w odpowiedniej 

części; 

3. uiszczenia jej w kwocie wyższej od należnej - w odpowiedniej części; 

4. pozostawienia wniosku bez rozpatrzenia - w całości. 

RARS zwraca nienależną opłatę za wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej nie później  

niż w terminie 7 dni od dnia zakończenia postępowania w sprawie wydania interpretacji indywidualnej. 

Zanonimizowane interpretacje indywidualne wydane przez RARS na wniosek przedsiębiorców, 

zgodnie z art. 34, ust. 15 Ustawy Prawo przedsiębiorców, zamieszczane są na stronie internetowej 

Agencji. 

Treść interpretacji dostępna jest pod adresem: http://rars.gov.pl/index.php?doc=775. 

10 Zasady przeprowadzania kontroli  

10.1 Zakres podmiotowy kontroli na podstawie ustawy o zapasach 

Zgodnie z przepisami ustawy o zapasach58 Prezes RARS przeprowadza kontrolę u: 

1. producentów, handlowców i przedsiębiorców świadczących usługi magazynowania  

lub przesyłu; 

2. przedsiębiorców, którym zlecono: 

a. tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, 

b. magazynowanie zapasów agencyjnych, 

c. wykonywanie zadań w zakresie tworzenia i utrzymywania zapasów agencyjnych. 

10.1.1 Zawiadomienie o zamiarze wszczęcia czynności kontrolnych 

W przypadku kontroli podmiotów zobowiązanych do tworzenia i utrzymywania zapasów 

obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, Prezes RARS zawiadamia podmiot o zamiarze wszczęcia 

kontroli59. 

 

 

57 Art. 34, ust. 12, Ustawa Prawo przedsiębiorców. 

58 Tamże, art. 29 ust 1. 

59 art. 48 ust 1 u.p.p.  

http://rars.gov.pl/index.php?doc=775
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Zawiadomienie o zamiarze wszczęcia kontroli zawiera: oznaczenie organu, datę i miejsce 

wystawienia oznaczenie przedsiębiorcy, wskazanie zakresu przedmiotowego kontroli, podpis osoby 

upoważnionej do zawiadomienia. Zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli nie dokonuje się m.in. 

w przypadku gdy  przedsiębiorca nie ma adresu zamieszkania lub adresu siedziby lub doręczanie pism 

na podane adresy było bezskuteczne lub utrudnione60. W takim przypadku kontrolujący dokonują wpisu 

odpowiedniego uzasadnienia do książki kontroli oraz protokołu kontroli. 

 

Kontrolę wszczyna się nie wcześniej niż po upływie 7 dni i nie później niż przed upływem 30 dni  

od dnia doręczenia zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli. Jeżeli kontrola nie zostanie 

wszczęta w terminie 30 dni od dnia doręczenia zawiadomienia, wszczęcie kontroli wymaga 

ponownego zawiadomienia61.  

 

Na wniosek przedsiębiorcy kontrola może być wszczęta przed upływem 7 dni od dnia doręczenia 

zawiadomienia62. 

10.1.2 Wszczęcie kontroli 

Czynności kontrolne przeprowadzają pracownicy RARS (zespół kontrolujący) po okazaniu 

legitymacji służbowej oraz po doręczeniu podmiotowi albo osobie przez niego upoważnionej, 

upoważnienia do przeprowadzenia kontroli działalności podmiotu63. 

 

Upoważnienie do przeprowadzenia kontroli działalności podmiotu zawiera64: 

 

1. imię, nazwisko, stanowisko służbowe oraz numer legitymacji służbowej pracownika; 

2. organu kontroli uprawnionego do przeprowadzenia kontroli; 

3. oznaczenie kontrolowanego; 

4. określenie zakresu kontroli; 

5. wskazanie daty rozpoczęcia i przewidywanego terminu zakończenia kontroli; 

6. wskazanie podstawy prawnej kontroli; 

7. oznaczenie organu kontroli; 

8. określenie daty i miejsca wystawienia upoważnienia; 

9. podpis osoby wystawiającej upoważnienie, z podaniem zajmowanego stanowiska służbowego; 

10. pouczenie o prawach i obowiązkach kontrolowanego. 

 

Kontrolowany jest obowiązany do pisemnego wskazania osoby upoważnionej  

do reprezentowania go w trakcie kontroli, w szczególności w czasie jego nieobecności65. 

 

Przedsiębiorca jest obowiązany prowadzić i przechowywać w swojej siedzibie książkę kontroli  

oraz upoważnienia i protokoły kontroli. W przypadku wszczęcia kontroli przedsiębiorca jest obowiązany 

niezwłocznie okazać kontrolującemu książkę kontroli. Książka kontroli może być w postaci papierowej, 

w tym może mieć formę zbioru dokumentów albo być prowadzona w postaci elektronicznej66.  

 
 

60 Tamże, art. 48 ust 11 pkt 9. 

61 Tamże, art. 48 ust 2. 

62 Tamże, art. 48 ust 4. 

63 art. 29 ust. 2 i 3 ustawy o zapasach. 

64 Tamże, art. 29 ust 3. 

65 art. 50 ust. 3 u.p.p. 

66 Tamże, art. 57 ust. 1 i 3. 



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

47 | S t r o n a  

 

Kontrolę przeprowadza się w siedzibie kontrolowanego, miejscu wykonywania działalności 

gospodarczej lub, za zgodą lub na wniosek kontrolowanego, w innym miejscu przechowywania 

dokumentacji, w tym ksiąg podatkowych, w godzinach pracy lub w czasie faktycznego wykonywania 

działalności gospodarczej przez kontrolowanego. Kontrola lub poszczególne czynności kontrolne,  

za zgodą kontrolowanego, mogą być przeprowadzane również w siedzibie organu kontroli, jeżeli może 

to usprawnić prowadzenie kontroli67.  

 

Czas trwania wszystkich kontroli RARS kontroli u przedsiębiorcy w jednym roku kalendarzowym  

nie może przekraczać68: 

 

1. w odniesieniu do mikro przedsiębiorców – 12 dni roboczych; 

2. w odniesieniu do małych przedsiębiorców – 18 dni roboczych; 

3. w odniesieniu do średnich przedsiębiorców – 24 dni roboczych; 

4. w odniesieniu do pozostałych przedsiębiorców – 48 dni roboczych. 

 

 Przedłużenie czasu trwania kontroli jest możliwe jedynie z przyczyn niezależnych od organu 

kontroli i wymaga uzasadnienia na piśmie. Uzasadnienie doręcza się przedsiębiorcy i wpisuje do książki 

kontroli przed podjęciem dalszych czynności kontrolnych. Przedłużenie czasu trwania kontroli nie może 

naruszać terminów, o których mowa wyżej69. 

 

Podmiot może wnieść sprzeciw wobec podjęcia i wykonywania przez Prezesa RARS czynności  

z naruszeniem przepisów art. 48, art. 49 art. 50 ust. 1 i 5, art. 51 ust. 1, 54 ust 1, art. 55 ust. 1 i 2 oraz 

art. 58. Tryb wniesienia sprzeciwu i zażalenia na nieuwzględnienie sprzeciwu określony jest w art. 59 

u.p.p. 

 

 W razie przewlekłości czynności kontrolnych po wydaniu postanowienia w przedmiocie zażalenia, 

przedsiębiorca może wnieść do sądu administracyjnego skargę na przewlekłe prowadzenie kontroli. 

Wniesienie skargi nie wstrzymuje czynności kontrolnych70. 

10.1.3 Zakres kontroli 

Pracownicy Agencji przeprowadzają kontrolę polegającą na sprawdzeniu: 

 

1. na podstawie art. 29 ust. 4 ustawy o zapasach: 

 

1. prawidłowości ustalenia wielkości zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw na dany 

rok kalendarzowy; 

2. prawidłowości obliczenia wysokości opłaty zapasowej, o której mowa w art. 21b; 

3. zgodności stanu faktycznego ze stanem ewidencyjnym zapasów interwencyjnych; 

4. spełnienia wymagań, określonych w art. 3 ust. 10-1; 

5. jakości paliw stanowiących zapasy interwencyjne; 

6. wykonywania postanowień umowy o magazynowanie oraz umów, o których mowa w art. 11 

ust. 1 i w art. 21d ust. 1 i 2; 

7. zgodności stanu zapasów handlowych z danymi, dotyczącymi tych zapasów przedłożonymi 

w trybie art. 22, w dniu przekazania tego sprawozdania; 

 

67 Tamże, art. 51 ust. 1, 2 i 3. 

68 Tamże, art. 55 ust. 1. 

69 Tamże, art. 55 ust. 3. 

70 Tamże, art. 55 ust. 14. 
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2. na podstawie art. 23r ust 3 ustawy prawo energetyczne: 

 

1. posiadania koncesji, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 1-4, w zakresie, w jakim dotyczą 

paliw ciekłych; 

2. wpisu do rejestru, o którym mowa w art. 32a; 

3. zgłoszenia do Prezesa URE infrastruktury paliw ciekłych, o którym mowa w art. 43e. 

10.1.4 Prawa kontrolujących i obowiązki kontrolowanego przedsiębiorcy 

Upoważnionym pracownikom Agencji przysługuje prawo71: 

 

1. wejścia na teren nieruchomości i do obiektów producentów, handlowców, przedsiębiorców 

świadczących usługi magazynowania oraz przedsiębiorców, którym zlecono tworzenie  

i utrzymywanie zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw; 

2. żądania ustnych lub pisemnych wyjaśnień, a także żądania okazania dokumentów 

dotyczących produkcji lub przywozu ropy naftowej lub paliw za rok, w którym jest 

przeprowadzana kontrola, a także z ostatnich 5 lat, umożliwiających weryfikację poprawności 

wyliczenia poziomu zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw, do których tworzenia 

i utrzymywania w danym roku oraz w latach poprzednich jest lub był obowiązany producent  

i handlowiec; 

3. wglądu do dokumentów potwierdzających jakość paliw; 

4. pobierania próbek paliw na zasadach określonych w przepisach o systemie monitorowania  

i kontrolowania jakości paliw; 

5. żądania ustnych i pisemnych wyjaśnień, a także okazania dokumentów będących podstawą 

obliczenia opłaty zapasowej z ostatnich 5 lat; 

6. żądania ustnych i pisemnych wyjaśnień, a także żądania dokumentów, dotyczących 

ograniczeń prawnych i faktycznych w zakresie utrzymywania zapasów interwencyjnych  

oraz danych dotyczących parametrów technicznych magazynów i związanych z tymi 

magazynami systemów przesyłowych. 

10.2 Przebieg czynności kontrolnych 

10.2.1 Działania poprzedzające wszczęcia kontroli 

Przed rozpoczęciem kontroli pracownik RARS kontaktuje się z przedsiębiorcą zobowiązanym do 

tworzenia i utrzymywania zapasów w celu ewentualnego zaktualizowania informacji posiadanych przez 

RARS w zakresie lokalizacji, asortymentu i ilości posiadanych zapasów obowiązkowych.  

10.2.1.1 Czynności kontrolne 

10.2.2.1   Wszczęcie kontroli 

Przed przystąpieniem do kontroli, kontrolujący okazują legitymacje służbowe oraz wręczają 

podmiotowi (albo osobie przez niego upoważnionej) upoważnienie do przeprowadzenia kontroli. 

Dokonywany jest wpis do książki kontroli prowadzonej przez podmiot w zakresie: oznaczenia 

organu kontroli oraz upoważnienia do przeprowadzenia kontroli, zakresu kontroli, daty jej rozpoczęcia. 

W przypadku, gdy podmiot kontrolowany nie posiada książki, fakt ten odnotowany jest w protokole 

kontroli. 

 

 

71 Art. 29 ust. 5 ustawy o zapasach. 
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Przedsiębiorca przed wszczęciem kontroli składa kontrolującemu pisemne oświadczenie, w którym 

wskazuje: 

1. osobę upoważnioną do reprezentowania go w trakcie kontroli w jego siedzibie oraz  

w magazynach własnych przedsiębiorcy, w których utrzymuje zapasy i podpisania protokołu 

w szczególności w czasie jego nieobecności; 

2. pozostałe lokalizacje, w których przechowywane są te zapasy na podstawie zawartych 

umów, o których mowa w art. 10 i 11 ustawy o zapasach, rodzaj asortymentu oraz ilości, 

oraz 

3. zobowiązuje się do powiadomienia osoby upoważnionej do reprezentowania go w trakcie 

kontroli  terminie kontroli w siedzibie i wszystkich magazynach własnych, w których będą 

prowadzone czynności kontrolne; 

4. potwierdza odbiór Upoważnienia do przeprowadzenia kontroli. 

10.2.2.2 Protokół kontroli 

Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół dokonanych czynności, który powinien 

zawierać daty rozpoczęcia i zakończenia kontroli, dane osób kontrolujących, oznaczenie organu 

kontrolującego i wnioski oraz pouczenie o sposobie złożenia zastrzeżeń co do jego treści, przy czym 

termin do złożenia zastrzeżeń nie może być krótszy niż 7 dni od dnia doręczenia protokołu72.  

W przypadku odmowy podpisania przez kontrolowanego protokołu z kontroli, kontrolujący 

dokonuje stosownej adnotacji w protokole. Odmowa podpisania protokołu nie stanowi 

przeszkody do jego podpisania przez kontrolującego i realizacji ustaleń kontroli73. 

 

Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że karze pieniężnej podlega ten, kto utrudnia lub 

uniemożliwia przeprowadzenie kontroli, o której mowa w art. 29 ust. 1, lub przeglądu, o którym 

mowa w art. 29b ust. 1 ustawy o zapasach. 

10.2.2.3 Wystąpienie pokontrolne 

W przypadku, gdy w trakcie kontroli stwierdzono nieprawidłowości, Prezes RARS przekazuje 

przedsiębiorcy Wystąpienie pokontrolne, zawierające zalecenia pokontrolne, termin ich wykonania  

i powiadomienia Prezesa RARS oraz odpowiedź na ewentualne zastrzeżenia do treści Protokołu 

kontroli, jeżeli takie wpłynęły do RARS w wyznaczonym terminie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 Tamże, art. 29 ust. 7. 

73 Tamże, art. 29 ust. 8. 
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10.3 Przykładowo wypełniony wniosek o wpis do rejestru systemu zapasów 
interwencyjnych 

Załączniki do rozporządzenia 
Ministra Energii z dnia 15 maja 
2019 r. (Dz. U. poz. 956) 

  Załącznik nr 1 

Bielewko, 05.04.2020 r. 
……………………….. 

(miejscowość, data) 

WNIOSEK 

o dokonanie wpisu do rejestru systemu zapasów interwencyjnych 

1. Firma producenta lub handlowca:  
OILEXPORT Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. 
 

2. Forma prawna producenta lub handlowca:  
 Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Numer KRS: 0000011111.  
 

3. Numer identyfikacji podatkowej (NIP) producenta lub handlowca:  
822 822 822. 
 

4. Numer koncesji producenta lub handlowca udzielonej przez Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo 
energetyczne1), 2):  

Obrót paliwami ciekłymi z zagranicą (OPZ), w zakresie benzyn silnikowych (CN 27 10 
12 25) z dnia 01.03.2019 r., numer koncesji: OPZ/11111/11111/W/OKR/2017, okres 
obowiązywania: 01.03.2019 r. – 01.03.2021 r. 
 

5. Numer producenta lub handlowca w rejestrze podmiotów przywożących, zgodnie  
z przepisami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne1): 
…………….…………………………………………………………………………. 

6. Numer PESEL osoby kierującej działalnością producenta lub handlowca lub numer dokumentu 
tożsamości (w przypadku gdy nie posiada numeru PESEL):  

 
Jan Kowalski - Prezes Zarządu OILEXPORT Sp. z o.o. PESEL: 78111111111. 

7. Numer akcyzowy producenta lub handlowca3): Nie dotyczy 

8. Siedziba i adres producenta lub handlowca4) 

05-300 Warszawa, ul. Batorego 33a/16 

Tel: 22 002 11 11 / fax: 22 002 11 12 

e-mail: s.kowalski@oilexport.pl 

(kod pocztowy, miejscowość, ulica, nr budynku, nr lokalu)

 
 
 
 
 
 

1) O ile jest wymagana/wymagany. 
2) W przypadku gdy producent lub handlowiec posiada więcej niż jedną koncesję, należy wpisać numery wszystkich posiadanych koncesji.  
3) O ile producent lub handlowiec taki numer posiada. 
4) W przypadku gdy producent lub handlowiec prowadzi działalność gospodarczą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w ramach oddziału 

z siedzibą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, należy wpisać również siedzibę i adres tego oddziału. 

Podaj numer telefonu, 

faks i adres e-mail do 

osoby odpowiedzialnej 

za kontakt 

W przypadku osób 

działających w 

ramach 

pełnomocnictwa 

załącz jego treść i 

potwierdzenie 

wniesienia opłaty 

skarbowej  

Wskaż dokładnie 

nr, zakres i okres 

obowiązywania 

koncesji jeśli jest 

wymagana  

Podaj pełną 

nazwę z KRS 

mailto:s.kowalski@oilexport.pl
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Dzien  9. Adres zakładu głównego producenta lub handlowca5) 

05-300 Warszawa, ul. Batorego 33a/16.  

(kod pocztowy, miejscowość, ulica, nr budynku, nr lokalu) 

 

10. Przedmiot wykonywanej działalności producenta lub handlowca6): 

Przywóz paliw (benzyny silnikowej CN 27 10 12 25) w ramach nabycia 

wewnątrzwspólnotowego. Firma jest handlowcem zgodnie z art. 2 pkt. 19 ustawy  

o zapasach. 

 

11. Data rozpoczęcia działalności przez producenta lub handlowca7):  

Planowany pierwszy przywóz w dniu 30.04.2019 r. 

 

12. Dane o wielkości produkcji, przywozu ropy naftowej lub paliw, z uwzględnieniem rodzaju 
tych paliw, planowanych w danym roku prowadzenia działalności przez producenta lub 
handlowca: 
 
 
 
  

SUROWIEC/PRODUKT PRODUKCJA PRZYWÓZ 

 

 

KOD CN8) ILOŚĆ KOD CN8) ILOŚĆ 

Ropa naftowa, kondensat 

gazu ziemnego NGL 

    

Półprodukty rafineryjne     

Gaz płynny (LPG)     

Benzyny silnikowe   27 10 12 25 365,000 m3 

Benzyny lotnicze     

Paliwa typu benzyny do 

silników odrzutowych 

    

Paliwa typu nafty do silników 

odrzutowych 

    

Inne nafty     

Oleje napędowe     

Lekkie oleje opałowe  

i pozostałe oleje napędowe 

    

Ciężkie oleje opałowe     

 

 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

5) Wypełnić w przypadku, gdy adres jest inny niż siedziba producenta lub handlowca. 
6) Wskazać przedmiot lub przedmioty działalności zgodnie z art. 2 pkt 18 i 19 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy 

naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa 
paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym. 

7) Wpisać planowaną datę rozpoczęcia produkcji lub przywozu ropy naftowej lub paliw objętych obowiązkiem tworzenia zapasów 
obowiązkowych ropy naftowej lub paliw. 

8) Wpisać kody CN, o których mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach 
ropy naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa 
paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym. 

 

Strona 51  

Przeanalizuj, czy 

działalność którą 

zamierzasz 

prowadzić wymaga 

wpisu do rejestru 

systemu zapasów 

interwencyjnych 

paliw  

Złożenie wniosku musi 

nastąpić nie później niż 14 

dni przed planowanym 

podjęciem wykonywania 

działalności 

Pamiętaj o jasnym 

zdefiniowaniu 

przedmiotu 

planowanej 

działalności  



                                                                                                                        INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY   

 

52 | S t r o n a  

 

13. Dane o ilości, rodzaju i gatunku paliw oraz ilości ropy naftowej przewidywanych do 
utworzenia przez producenta lub handlowca w danym roku kalendarzowym  
w ramach zapasów obowiązkowych ropy naftowej lub paliw9): 
  

SUROWIEC/PRODUKT KOD CN8) ILOŚĆ 

Ropa naftowa   

Półprodukty rafineryjne   

Gaz płynny (LPG)   

Benzyny silnikowe 27 10 12 25  62,700 m3 

Benzyny lotnicze   

Paliwa typu benzyny do silników 

odrzutowych 

  

Paliwa typu nafty do silników 

odrzutowych 

  

Inne nafty   

Oleje napędowe   

Lekkie oleje opałowe i pozostałe 

oleje napędowe 

  

Ciężkie oleje opałowe   

 

 

 

  

   

14.  Miejsce magazynowania przez producenta lub handlowca zapasów obowiązkowych ropy 
naftowej lub paliw lub planowane miejsce magazynowania tych zapasów10): 
Usługa biletowa z dnia 05.02.2019 r. z OILSTOCKS sp. z o.o., ul. Cicha 25, 01-005 

Radzymin. 

Zapasy utrzymywane w benzynie silnikowej. 

Baza paliw „Otwock”, ul. Kolejowa 25, tel.: 02 111 11 11/ fax: 02 111 11 12,  

62,700 m3 - benzyna silnikowa 27 10 12 25. 

(firma przedsiębiorcy magazynującego, kod pocztowy, miejscowość, ulica, nr budynku, nr lokalu) 

 

 

…………………………………………. 

(podpis osoby lub osób uprawnionych 
do złożenia wniosku11)) 

 

 

9) Wyliczone w oparciu o dane przedstawione w tabeli w punkcie 12. 
10) Planowane miejsce magazynowania zapasów wpisać w przypadku, gdy producent lub handlowiec do dnia złożenia wniosku  

o dokonanie wpisu do rejestru nie ustalił miejsca ich magazynowania. 
11) W przypadku wniosku przekazywanego drogą elektroniczną kwalifikowany podpis elektroniczny, podpis zaufany lub podpis 

osobisty. 

 

 

Podaj dokładny 

adres i sposób 

tworzenia i 

przechowywania 

zapasów 

obowiązkowych 

planowanych do 

utrzymywania  

Zapoznaj się z zasadami 

wyliczania, tworzenia i 

utrzymywania zapasów 

obowiązkowych przez 

przedsiębiorcę 

Złóż czytelny 

podpis i pieczęć 
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10.4 Ogólne warunki sporządzania umów na tworzenie i utrzymywanie 
zapasów obowiązkowych paliw 

 

Tekst ma charakter poglądowy i nie należy go traktować jako obowiązującego wzoru. 

 

Umowa Nr ..........................  

na tworzenie i utrzymywanie zapasów obowiązkowych paliw ciekłych 

zawarta w dniu ............................... 20….. roku w ………………….. pomiędzy: 

1.   ……………………………………………….z siedzibą w ………………., ul. …………………….., …..-…. …………….., 

wpisaną do wpisaną do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd 

Rejonowy dla …………………. w ………………., ……… Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

pod nr ………………, NIP ……………, o kapitale zakładowym w wysokości ……………… zł, reprezentowaną 

przez: 

1)..................................................................................................................... , 

2).......................................................................................................................  

zwaną dalej „ZLECENIODAWCĄ", 

2.  …………………………………………….…z siedzibą w ……………, ul. ……………, …..-…….. w ………, 

wpisaną do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy  

dla m.st. ……………… w …………………, ………… Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

pod nr ………………., NIP …………………, o kapitale zakładowym w wysokości ……………… zł (wpłacony  

w całości), reprezentowaną przez: 

1)  ...................................... ……………………………………………………, 

2)  ..................................................................................................................  

Przechowawcą zwanym dalej „Zleceniobiorcą", 

zwanymi indywidualnie „Stroną" a łącznie „Stronami". 

o następującej treści: 

§1 OŚWIADCZENIA 

1. Do niniejszej Umowy stosuje się przepisy ustawy z dnia 16 lutego 2007 roku o zapasach ropy naftowej, 

produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia 

bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym (Dz. U……………) [dalej „Ustawa"] oraz 

przepisy aktów wykonawczych do tej Ustawy. 

2. ZLECENIODAWCA oświadcza, iż projekt Umowy został przedłożony Prezesowi Rządowej Agencji Rezerw 
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Strategicznych i ZLECENIODAWCA uzyskał zgodę Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych na zawarcie 

Umowy – zgodnie z art. 11 ust. 7 Ustawy. Kopia dokumentu potwierdzającego uzyskanie zgody Prezesa 

Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych na zawarcie Umowy stanowi Załącznik Nr 1 do Umowy. 

3. Na podstawie art. 32d ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz.U…………) 

ZLECENIODAWCA został wpisany do Rejestru Podmiotów Przywożących pod numerem XYZ1234 z dnia 

……………….. roku, na mocy Decyzji Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, której kopia poświadczona  

za zgodność z oryginałem przez notariusza bądź stosownie do zasad reprezentacji ZLECENIODAWCY stanowi 

Załącznik nr 2 do Umowy. 

4. Zleceniobiorca oświadcza, iż posiada Koncesję na magazynowanie paliw ciekłych  

nr …………………………... 

5. Zleceniobiorca oświadcza, że w przypadku wystąpienia zakłóceń bądź kryzysu na krajowym rynku 

paliwowym, lokalizacja i infrastruktura Zleceniobiorcy zapewniają sprawne i bezpieczne wydanie paliwa, objętego 

usługą tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych w ramach niniejszej Umowy. 

6. Zleceniobiorca oświadcza, że paliwa stanowiące zapasy obowiązkowe tworzone i utrzymywane na podstawie 

Umowy są własnością Zleceniobiorcy i na warunkach określonych w Umowie gwarantuje ZLECENIODAWCY 

prawo ich nabycia w okresie obowiązywania Umowy, z zastrzeżeniem postanowień ust. 10 niniejszego 

paragrafu. Cenę nabycia stanowić będzie cena hurtowa ……………………… z dnia nabycia. Do ceny nabycia 

zostanie doliczona opłata za załadunek paliwa na rzecz ZLECENIODAWCY w wysokości …………… zł netto + 

VAT za m3 wydanego paliwa. Sprzedaż i wydanie, o których mowa powyżej, mogą nastąpić wyłącznie  

po spełnieniu warunku określonego w Ustawie, tj. po wydaniu rozporządzenia lub decyzji administracyjnej 

przez ministra właściwego do spraw energii oraz zapłacie należności za nabywane paliwo. Kwota akcyzy 

oraz opłaty paliwowej wliczona jest w cenę hurtową ………………., o której mowa powyżej. 

7. Zleceniobiorca gwarantuje ZLECENIODAWCY dostęp do paliw utrzymywanych jako zapasy obowiązkowe, 

przez cały okres obowiązywania Umowy. Postanowienie to nie narusza obowiązków wynikających z przepisów 

BHP oraz aktów wewnętrznych obowiązujących u Zleceniobiorcy. 

8. Zleceniobiorca oświadcza, że paliwa stanowiące zapasy obowiązkowe tworzone i utrzymywane na podstawie 

Umowy w okresie jej obowiązywania nie zostaną wykorzystane na cele własne. 

9. W razie zaistnienia okoliczności opisanych w ust. 5 i 6 powyżej, wartości określone w § 2 ust. 2 Umowy 

ulegają zmniejszeniu o ilości wydane przez Zleceniobiorcę na rzecz ZLECENIODAWCY, po spełnieniu przesłanek 

opisanych w ust. 6 niniejszego paragrafu. W celu ustalenia wysokości proporcjonalnie pomniejszonych 

zobowiązań finansowych ZLECENIODAWCY, Strony zobowiązują się do zawarcia aneksu do niniejszej Umowy. 

Aneks będzie obowiązywać Strony od dnia jego zawarcia. 

10. W przypadku, gdy zgodnie z ust. 6 powyżej, Zleceniobiorca będzie zobligowany do sprzedaży i wydania 

ZLECENIODAWCY całej ilości paliwa określonej w § 2 ust. 2 Umowy, Umowa wygasa z chwilą uregulowania 

przez ZLECENIODAWCĘ wszelkich zobowiązań wynikających z Umowy w stosunku do Zleceniobiorcy. 
 

11. ZLECENIODAWCA oświadcza, że jeżeli w chwili zaistnienia okoliczności opisanych w ust. 5 i ust. 6 powyżej,  

nie będzie posiadać ważnej koncesji na obrót paliwami ciekłymi, obejmującej obrót benzynami silnikowymi, 

wskaże podmiot posiadający ważną koncesję na obrót paliwami ciekłymi w zakresie niezbędnym do wydania 

mu paliwa, który nabędzie we własnym imieniu, lecz na rzecz ZLECENIODAWCY, paliwa stanowiące zapasy 

obowiązkowe tworzone i utrzymywane na podstawie Umowy, w celu wykonania przez ZLECENIODAWCĘ 

obowiązków określonych w Ustawie. Podmiot wskazany przez ZLECENIODAWCĘ zgodnie z postanowieniami 

niniejszego ustępu, zobowiązany jest okazać Zleceniobiorcy przed wydaniem mu paliwa, oryginał koncesji  
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lub kopię koncesji poświadczoną za zgodność z oryginałem przez notariusza bądź stosownie do zasad 

reprezentacji tego podmiotu, która stanie się załącznikiem do Umowy o kolejnym numerze. 

12. Strony oświadczają, że są czynnymi podatnikami podatku VAT. 

13. ZLECENIODAWCA nie może bez pisemnej zgody Zleceniobiorcy, zastrzeżonej pod rygorem nieważności, 

przenieść swoich praw i obowiązków, jak również swoich wierzytelności wynikających z realizacji niniejszej 

Umowy na osoby trzecie. 

14. Zleceniobiorca oświadcza, że usługa, o której mowa w § 2 ust. 2 Umowy, świadczona będzie wyłącznie przez 

Zleceniobiorcę, bez zlecania podmiotom trzecim. 

15.  Zleceniobiorca oświadcza, że zgodnie z postanowieniami art. 3 ust 12 Ustawy, zapasy interwencyjne 

utrzymuje się w magazynach, których parametry techniczne oraz parametry techniczne związanych z tymi 

magazynami systemów przesyłowych i transportowych umożliwiają interwencyjne uwolnienie całości zapasów 

interwencyjnych zmagazynowanych w danym magazynie, w tym wytłoczenie tych zapasów,  

w okresie 90 dni (dostępność fizyczna). 

§2  

PRZEDMIOT UMOWY 

1. Przedmiotem Umowy jest wykonanie przez Zleceniobiorcę na zlecenie ZLECENIODAWCY, zadań  

w zakresie tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych paliw ciekłych, zgodnie z art. 11 ust. 1 Ustawy  

i przepisami wykonawczymi do Ustawy. 

2. ZLECENIODAWCA zleca a Zleceniobiorca przyjmuje do wykonania usługę tworzenia i utrzymywania 

zapasów obowiązkowych w okresie od …………… roku do ………….. roku w następującej ilości: 
 

a) ……….. m3 oleju napędowego w …………………; 

b) ……….m3 oleju napędowego w ……………….; 
 

3. Lokalizacje, o których mowa w ust. 2 powyżej, mogą ulegać zmianom w okresie obowiązywania Umowy. 

Zmiana ust. 2 niniejszego paragrafu, w zakresie wskazanym w zdaniu powyżej, następuje w drodze zawarcia 

przez obie Strony aneksu do Umowy wraz z wystawieniem aktualnego oświadczenia, o którym mowa w § 3 

ust. 3 Umowy. 

4. Ilość paliwa, o której mowa w ust. 2 powyżej, może ulec zmniejszeniu w okresie obowiązywania Umowy  

na zasadach określonych w ust. 5 i 6 poniżej. 

5. Zmniejszenie ilości paliwa, określonej w ust. 2 powyżej, może nastąpić na podstawie pisemnego wniosku 

ZLECENIODAWCY. 

6. Wskazana we wniosku, o którym mowa w ust. 5 powyżej, zmiana ilości paliwa obowiązuje Strony, nie wcześniej 

niż po upływie trzech miesięcy od doręczenia wniosku Zleceniobiorcy i jest potwierdzana w formie pisemnego 

aneksu do Umowy. 

§3  

SPOSÓB WYKONANIA ZLECENIA - MAGAZYNOWANIE 

1. Parametry jakościowe paliw objętych usługą tworzenia zapasów obowiązkowych spełniają wymagania 

Polskiej Normy dotyczącej wymagań jakościowych dla paliw ciekłych ………… 

...................................................... 
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2. Zleceniobiorca składuje paliwa w zbiornikach zbiorczych, wyposażonych w instalacje techniczne, 

przeznaczonych do magazynowania paliw płynnych i zapewniających właściwą jakość tworzonych  

i utrzymywanych zapasów obowiązkowych. 

3. Potwierdzeniem dla ZLECENIODAWCY utworzenia zapasu obowiązkowego jest oświadczenie wystawione 

przez Zleceniobiorcę. 

4. Rozliczenie ilościowe paliwa prowadzone jest w jednostkach objętościowych w temperaturze odniesienia +15° 

C. Do rozliczeń ilościowych wykorzystywane są urządzenia pomiarowe Zleceniobiorcy, podlegające kontroli 

metrologicznej. 

5. Zleceniobiorca posiada infrastrukturę techniczną właściwą do utrzymywania odpowiedniego poziomu 

ilościowego utrzymywanych zapasów obowiązkowych. Wszelkie ubytki ilościowe w paliwie, w tym ubytki 

naturalne, powstające podczas tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych paliwa obciążają 

Zleceniobiorcę. 

6. Zleceniobiorca kontroluje jakość utrzymywanych zapasów obowiązkowych w oparciu o zapisy 

........................................ i w ramach prowadzonej działalności dokonuje wymiany paliw, zgodnie  

z ………………………………. 

7. Zleceniobiorca ubezpiecza paliwo objęte Przedmiotem Umowy od ognia i innych zdarzeń losowych. 

§4  

WARUNKI UWOLNIENIA I WYMIANY ZAPASÓW OBOWIĄZKOWYCH 

1. W przypadku decyzji wydania - sprzedaży ZLECENIODAWCY paliwa, objętego usługą tworzenia zapasów 

obowiązkowych, jego wydanie nastąpi po zapłaceniu należności za partię podlegającą wydaniu. 

2. Podstawą do wydania paliwa ZLECENIODAWCY lub podmiotowi przez niego upoważnionemu są łącznie: 
 

1) rozporządzenie lub decyzja, o których mowa w § 1 ust. 6 Umowy, 

2) wpłata na konto Zleceniobiorcy należności za partię wydawanego paliwa, 

3) złożenie przez ZLECENIODAWCĘ dyspozycji wydania paliwa wg wzoru stanowiącego Załącznik nr 3 do 

Umowy, 

4) posiadanie przez ZLECENIODAWCĘ wymaganej koncesji, 

3. Każda partia paliwa musi zostać odebrana z …………………… w terminie 7 dni od dnia łącznego 

spełnienia warunków, o których mowa w ust. 2. 

§5 ROZLICZENIA 

1. Należność z tytułu wykonania przez Zleceniobiorcę na zlecenie ZLECENIODAWCY zadań w zakresie 

tworzenia i utrzymywania zapasów obowiązkowych wynosi: ….,… zł + VAT/m3 paliwa na miesiąc [dalej 

„Stawka"] i płatna będzie w okresach miesięcznych na rachunek bankowy Zleceniobiorcy wskazany  

na fakturze VAT. 

2. Faktury za świadczone na podstawie niniejszej Umowy usługi wystawiane są z góry do 7 dnia każdego 

miesiąca kalendarzowego, a faktury za sprzedaż paliwa, na zasadach określonych w § 1 ust. 6 Umowy w dniu 

otrzymania dyspozycji wydania, o której mowa w § 4 ust. 2 pkt 3 Umowy. Pierwsza faktura zostanie 

wystawiona  

w ciągu 7 dni od daty zawarcia Umowy. 
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3. Termin płatności za ww. usługi wynosi 14 dni od daty wystawienia faktury, a za sprzedaż paliwa 7 dni od daty 

wystawienia faktury VAT. 

4. Za dzień zapłaty przyjmuje się datę uznania rachunku bankowego Zleceniobiorcy. 

5. W przypadku nieuiszczenia należności w terminie, Zleceniobiorca przysługuje prawo natychmiastowego 

rozwiązania Umowy bez zachowania okresu wypowiedzenia wskazanego w Umowie oraz prawo 

powiadomienia Prezesa Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych o ustaniu zobowiązań wynikających  

z Umowy. 

6. ZLECENIODAWCA zobowiązany jest do wniesienia kaucji w łącznej wysokości ……………… zł (słownie: 

……………………. złotych i ../100). Wysokość kaucji jest równowartością 3-miesięcznej należności 

Zleceniobiorcy brutto z tytułu świadczonych na podstawie niniejszej Umowy usług.  

7. Kaucja stanowi zabezpieczenie należności Zleceniobiorcy wskazanych w ust. 1 powyżej, jak również innych 

zobowiązań ZLECENIODAWCY wynikających z Umowy lub mogących powstać w związku z jej realizacją,  

a ponadto wszelkich zobowiązań wynikających z innych umów zawartych między Zleceniobiorcą  

i ZLECENIODAWCĄ lub mogących powstać w związku z ich realizacją, z zastrzeżeniem, że nie dotyczy  

to zobowiązań ZLECENIODAWCY powstałych w wyniku skorzystania przez Zleceniobiorcę z uprawnienia,  

o którym mowa w ust. 8 poniżej, w sposób określony w ust. 9 niniejszego paragrafu. Kaucja zostanie 

zwrócona ZLECENIODAWCY na jego pisemne, pod rygorem nieważności, żądanie na rachunek bankowy  

o numerze …………………………………….., w 14-ym dniu liczonym od dnia otrzymania przez Zleceniobiorcę 

wyżej wymienionego żądania ZLECENIODAWCY, pod warunkiem uregulowania przez ZLECENIODAWCĘ 

wszystkich zobowiązań względem Zleceniobiorcy, według stanu na dzień zwrotu kaucji. Za dzień zwrotu kaucji 

uważa się dzień obciążenia rachunku bankowego Zleceniobiorcy. W przypadku, gdy dzień zwrotu kaucji 

przypada  

w sobotę kaucja zostanie zwrócona w najbliższym dniu roboczym przypadającym po sobocie. Jednocześnie 

ZLECENIODAWCA wyraża zgodę na potrącenie z kwoty kaucji, która winna zostać zwrócona 

ZLECENIODAWCY, wymagalnych na dzień zwrotu kaucji należności Zleceniobiorcy, do których uregulowania 

ZLECENIODAWCA będzie zobowiązany w oparciu o inne umowy zawarte między Zleceniobiorcą  

i ZLECENIODAWCĄ. 

8. W razie nieuregulowania przez ZLECENIODAWCĘ w terminie zobowiązań, o których mowa w ust. 7 

powyżej, kwota kaucji, bez potrzeby składania dodatkowych oświadczeń przez Strony, ulega zaliczeniu na 

poczet zobowiązań ZLECENIODAWCY wobec Zleceniobiorcy. W pierwszej kolejności zaspakajane  

są zobowiązania wynikające z Umowy lub mogące powstać w związku z jej realizacją, a następnie zobowiązania 

wynikające z innych umów zawartych między Zleceniobiorcą i ZLECENIODAWCĄ lub mogące powstać  

w związku z ich realizacją, przy czym w sytuacji, gdy wartość kaucji nie jest wystarczająca dla zaspokojenia 

wszystkich zobowiązań ZLECENIODAWCY względem Zleceniobiorcy, Zleceniobiorca decyduje wedle własnego 

wyboru o tym, które zobowiązania i w jakiej wysokości zostaną pokryte z kwoty kaucji. 

9. W przypadku zaspokojenia należności Zleceniobiorca z kaucji, o której mowa w ust. 6 niniejszego paragrafu, jak 

również w przypadku zaistnienia jakichkolwiek zdarzeń skutkujących zwiększeniem należności Zleceniobiorcy  

z tytułu świadczonych na podstawie niniejszej Umowy usług, ZLECENIODAWCA zobowiązuje się odpowiednio  

do uzupełnienia kwoty kaucji lub wpłaty dodatkowej kaucji, w wysokości i terminie określonych przez 

Zleceniobiorcę. Postanowienia ust. 4 niniejszego paragrafu stosuje się odpowiednio. W przypadku 

nieuiszczenia przez ZLECENIODAWCĘ uzupełnionej kwoty kaucji lub dodatkowej kaucji zgodnie  

z wymaganiami określonymi powyżej, niniejsza Umowa ulega rozwiązaniu z upływem terminu określonego 

przez Zleceniobiorcę na dokonanie wpłaty tj. bez zachowania okresu wypowiedzenia oraz bez konieczności 
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składania przez Zleceniobiorcę dodatkowych oświadczeń w tym zakresie. 

10. Zwrotowi, z zastrzeżeniem ust. 8 powyżej, podlega wyłącznie kwota kaucji w wysokości wpłaconej przez 

ZLECENIODAWCĘ, ewentualne pożytki wynikające z przechowywania kaucji na rachunku bankowym 

Zleceniobiorcy podlegają zaliczeniu na rzecz Zleceniobiorcy. 

11. Zleceniobiorca nie ponosi odpowiedzialności za opóźnienie w zwrocie kaucji ZLECENIODAWCY, 

spowodowanego działaniem bądź zaniechaniem ZLECENIODAWCY lub osób trzecich. 

12. Niezależnie od postanowień ust. 7 -11, w przypadku niewykonania lub nienależytego wykonania przez Strony 

postanowień Umowy, każda ze Stron zobowiązuje się do naprawienia wyrządzonej tym faktem szkody  

na zasadach ogólnych Kodeksu cywilnego. 

13. Stawka określona w ust. 1 powyżej obowiązuje do …………………. roku. Strony zgodnie postanawiają,  

że nowa Stawka na kolejny okres (tj. ………………. r.) zostanie uzgodniona między Stronami do dnia 

………………. i w tym celu Strony sporządzą stosowny aneks - zmieniający Stawkę oraz przedłużający 

obowiązywanie Umowy. Brak zawarcia ww. aneksu w określonym terminie skutkować będzie rozwiązaniem 

Umowy z upływem okresu na jaki Umowa została zawarta. 

§6  

KONTROLA I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

1. Stosownie do art. 29 ust. 1 Ustawy osoby upoważnione przez Prezesa Rządowej Agencji Rezerw 

Strategicznych mają prawo kontroli paliw magazynowanych, jako zapasy obowiązkowe, w zakresie ilości i 

jakości. 

2. W czynnościach kontrolnych może uczestniczyć …………………….. lub osoby przez niego upoważnione. 

3. Stosownie do art. 22 Ustawy, Zleceniobiorca co miesiąc przekazuje Prezesowi Rządowej Agencji Rezerw 

Strategicznych informacje o ilości tworzonych i magazynowanych na zlecenie ZLECENIODAWCY zapasów 

obowiązkowych paliw ciekłych, ich strukturze oraz miejscach magazynowania, z zastrzeżeniem postanowień 

§ 5 ust. 5 Umowy. Ponadto, Zleceniobiorca przekazuje Prezesowi Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, 

na każde jego żądanie, informacje, o których mowa w art. 38 ust. 1 Ustawy. 

4. ZLECENIODAWCA we własnym zakresie wypełnia pozostałe obowiązki sprawozdawcze związane  

z tworzeniem i utrzymywaniem zapasów obowiązkowych. 

§7  

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 

1. W przypadku sprzedaży paliwa ZLECENIODAWCY odpowiedzialność Zleceniobiorcy za paliwo ustaje  

z momentem wydania paliwa ZLECENIODAWCY lub podmiotowi przez niego upoważnionemu. 

2. ZLECENIODAWCA jest odpowiedzialny za podstawienie środków transportu odpowiednich do przewozu 

wydawanego paliwa (z czystymi zbiornikami). Zleceniobiorca nie odpowiada za straty ilościowe i jakościowe 

powstałe w wyniku podstawienia wadliwych lub nieodpowiednich środków transportu. 

3. Pojazdy i zbiorniki przeznaczone do załadunku, nieposiadające dopuszczenia do przewozu towarów 

niebezpiecznych, nie zostaną wpuszczone na teren Zleceniobiorcy. 

4. Podstawienie pojazdów lub zbiorników przeznaczonych do załadunku paliwa, niespełniających wymogów 

określonych w Umowie, stanowi podstawę do odmowy wydania paliwa. 
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5. W przypadku oddolnego napełniania autocystern, ZLECENIODAWCA zobowiązuje się do podstawienia 

środków transportu wyposażonych w urządzenia i zabezpieczenia przystosowane do współpracy  

z nalewakami napełniania dołem zgodnie z przepisami Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 21 

listopada 2005 roku w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać bazy i stacje paliw 

płynnych, rurociągi przesyłowe dalekosiężne służące do transportu ropy naftowej i produktów naftowych  

i ich usytuowanie (Dz. U. …………………..), tj.: przyłącza cieczy (produktowe) wg API, przyłącza par  

i przyłącza elektryczne kontrolera nalewu, przystosowanie do warunków nalewu (prędkości przepływu, spadku 

ciśnienia). W przypadku prowadzenia nalewu oddolnego bez należytych zabezpieczeń, zgodnych z 

przedmiotowymi przepisami, Zleceniobiorca nie ponosi odpowiedzialności za utratę paliwa objętego usługą 

tworzenia zapasów obowiązkowych i powstałą szkodę. 

6. W przypadku roszczeń odszkodowawczych przewoźnika wobec Zleceniobiorcy, wynikających ze szkody  

w środku transportu, powstałej na skutek napełniania oddolnego bez stosownych zabezpieczeń, o których 

mowa w ust. 5 powyżej, ZLECENIODAWCA zobowiązuje się do zapłaty bezpośrednio przewoźnikowi kwoty 

odpowiadającej wartości szkody, udokumentowanej przez przewoźnika. 

7. ZLECENIODAWCA zobowiązuje się do informowania przewoźników o konieczności złożenia oświadczenia  

o treści dostarczonej przez Zleceniobiorcę - Załącznik nr 4 do Umowy. 

8. ZLECENIODAWCA otrzymał, zapoznał się, akceptuje i zobowiązuje się do przestrzegania procedur regulujących 

warunki bezpieczeństwa obowiązujące na terenie Zleceniobiorcy, zgodnie z Załącznikiem nr 5 do Umowy. 

9. ZLECENIODAWCA zobowiązuje się do zwrotu na rzecz Zleceniobiorcy kwoty stanowiącej równowartość 

wszelkich udokumentowanych kosztów wynikających z negatywnych konsekwencji, jakie poniesie 

Zleceniobiorca  

w przypadku stwierdzenia, w sytuacji opisanej w § 1 ust. 5 i 6 Umowy, prowadzenia przez 

ZLECENIODAWCĘ, lub podmiot przez niego wskazany zgodnie z postanowieniami § 1 ust. 11 Umowy, 

działalności gospodarczej bez wymaganej przepisami prawa koncesji. Zwrot nastąpi w terminie wskazanym 

w wystawionej przez Zleceniobiorcę nocie obciążeniowej. 

§8  

INFORMACJE POUFNE 

1. W sytuacji udostępnienia ZLECENIODAWCY informacji poufnych, ZLECENIODAWCA zobowiązany jest  

do szczególnej ochrony tych informacji. 

2. Za informacje poufne uważa się, wszelkie informacje dotyczące Zleceniobiorcy o znaczeniu gospodarczym, 

przekazane ZLECENIODAWCY w związku z Umową, a w szczególności: 
 

1) dokumenty oznaczone, jako Tajemnica Przedsiębiorstwa w rozumieniu art. 11 ust. 4 ustawy z dnia 16 

kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (Dz. U. ……………...) 

2) informacje, co do których Zleceniobiorca ograniczył prawo udostępniania osobom trzecim. 

3. Za informacje poufne nie uważa się informacji, które: 

1) zostały ujawnione przez Zleceniobiorcę do wiadomości publicznej; 

2) są lub staną się dostępne dla ZLECENIODAWCY z innego źródła, aniżeli od Zleceniobiorcy,  

pod warunkiem, że pozyskanie informacji miało charakter legalny i że podmiot będący źródłem informacji nie 

był obowiązany w stosunku do Zleceniobiorcy do zachowania tych informacji w poufności; 
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3) informacji, na których ujawnienie zezwolił Zleceniobiorcy na piśmie. 
 

4. W przypadku, gdy ZLECENIODAWCA otrzyma żądanie ujawnienia informacji poufnych na podstawie 

orzeczenia lub decyzji wydanej przez uprawniony organ, zobowiązuje się on do niezwłocznego 

powiadomienia Zleceniobiorcy o wystąpieniu z takim żądaniem oraz o jego zakresie. 

5. ZLECENIODAWCA oświadcza, że przejmuje na siebie pełną i nieograniczoną odpowiedzialność  

za przestrzeganie zobowiązań wynikających z niniejszego paragrafu, także przez wszystkie osoby i podmioty 

działające w imieniu lub na jego rzecz, lub za których działania odpowiada - bez względu na charakter i źródło 

stosunków łączących te osoby i podmioty ze ZLECENIODAWCĄ. 

6. Niniejsze zobowiązanie do zachowania poufności informacji obowiązuje w okresie pięciu lat od wygaśnięcia 

bądź rozwiązania niniejszej Umowy ze skutkiem na koniec roku kalendarzowego, w którym Umowa przestaje 

obowiązywać. 

7. W przypadku zakończenia, rozwiązania bądź wygaśnięcia niniejszej Umowy ZLECENIODAWCA zobowiązany 

jest do: zwrotu wszystkich otrzymanych lub wykonanych materiałów (utrwalonych w dowolnej formie), 

zawierających informacje poufne i ich kopii oraz do usunięcia ich z pamięci komputerów i innych urządzeń  

w sposób uniemożliwiający ich odtworzenie oraz wykorzystanie ich przyszłości w jakikolwiek sposób. 

ZLECENIODAWCA złoży w formie pisemnej, w terminie 3 dni roboczych, oświadczenie o wykonaniu 

zobowiązania  

w powyższym zakresie lub - w zależności od uznania Zleceniobiorcy: 

1) zniszczy wszystkie otrzymane lub wykonane materiały (utrwalone w dowolnej formie), zawierające 

informacje poufne, zniszczy ich kopie oraz usunie je z pamięci komputerów oraz innych urządzeń  

w sposób uniemożliwiający ich odtworzenie oraz wykorzystywanie w przyszłości w jakikolwiek sposób. 

ZLECENIODAWCA złoży w formie pisemnej, w terminie 3 dni roboczych, oświadczenie o wykonaniu 

zobowiązania w powyższym zakresie; lub 

2) zabezpieczy wszystkie otrzymane lub wykonane materiały (utrwalone w dowolnej formie), zawierające 

informacje poufne oraz ich kopie, w sposób uniemożliwiający zapoznanie się z nimi osobom do tego 

nieuprawnionym. ZLECENIODAWCA złoży w formie pisemnej, w terminie 3 dni roboczych, oświadczenie 

o sposobie wykonania zobowiązania w powyższym zakresie. 

8.   W przypadku naruszania przez ZLECENIODAWCĘ (w tym jego pracowników lub współpracowników) 

postanowień niniejszego paragrafu, ZLECENIODAWCA zobowiązuje się zapłacić na rzecz Zleceniobiorcy 

karę umowną w wysokości ……………….. zł (słownie: ………….. złotych) za każdy przypadek naruszenia,  

z zastrzeżeniem, iż w sytuacji, w której szkoda, którą poniósł Zleceniobiorca, z tytułu przedmiotowego 

naruszenia przewyższa równowartość zastrzeżonej kary umownej, Zleceniobiorca, może się domagać 

dodatkowego odszkodowania, na zasadach ogólnych Kodeksu cywilnego. 

§9  

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

1. Umowa zostaje zawarta na czas określony od dnia ……………. roku do dnia ………………. roku. 

2. Wszelkie zmiany Umowy wymagają formy pisemnego aneksu pod rygorem nieważności, z zastrzeżeniem,  

że każdorazowa zmiana Umowy w zakresie objętym regulacjami art. 11 ust. 2-4 i 6 Ustawy wymaga 

uzyskania zgody na ich dokonanie Prezesa Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, zgodnie z art. 11 ust. 7 
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Ustawy w związku z art. 11 ust. 9a Ustawy. 

3. Strony niniejszym wskazują następujące adresy do doręczeń: 

1) dla Zleceniobiorcy: ……………………… 

2) dla ZLECENIODAWCY: …………………………... 

Każda ze Stron zobowiązuje się do niezwłocznego poinformowania drugiej Strony o zmianie adresu  

do doręczeń wskazanego odpowiednio w niniejszym ustępie. W przeciwnym razie przesyłkę uznaje się  

za skutecznie doręczoną na ostatni wskazany przez Stronę adres. 

4. Strony potwierdzają, że korespondencja kierowana do Strony na wskazany przez nią adres, awizowana  

a nieodebrana przez Stronę, uważana będzie za skutecznie doręczoną z datą upływu drugiego awizo. 

5. Z zastrzeżeniem § 5 ust. 5 oraz ust. 9 Umowy, Umowa może być rozwiązana przez każdą ze Stron z ważnych 

powodów, z zachowaniem 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia, ze skutkiem na koniec miesiąca 

kalendarzowego. 

6. Do rozstrzygania sporów wynikających z Umowy lub związanych z jej wykonywaniem właściwy jest sąd 

gospodarczy w …………………………………….. 

7. Załączniki do Umowy stanowią jej integralną część. 

8. Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym egzemplarzu dla każdej  

ze Stron. 

Zleceniodawca                                                                                                                         Zleceniobiorca 

 

Załączniki do Umowy (nie ujęto w publikacji): 

Załącznik nr 1 - Kopia zgody Prezesa RARS, 

Załącznik nr 2 - Kopia decyzji o wpisaniu do Rejestru Podmiotów Przywożących, 

Załącznik nr 3 - Wzór dyspozycji wydania, 

Załącznik nr 4 - Wzór oświadczenia przewoźnika o dolnym nalewie, 

Załącznik nr 5 - Warunki bezpieczeństwa obowiązujące na terenie Zleceniobiorcy. 
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10.5 Przydatne strony internetowe i adresy internetowe 

 

Rządowa Agencja Rezerw Strategicznych – www.rars.gov.pl 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska – https://www.gov.pl/web/klimat 

Urząd Regulacji Energetyki – www.ure.gov.pl 

Krajowa Administracja Skarbowa – http://www.mf.gov.pl/krajowa-administracja-skarbowa 

 

„INFORMATOR PRZEDSIĘBIORCY - Ustawa o zapasach wg. stanu prawnego na dzień  

01.12.2021 r.” dostępny jest w formie elektronicznej na stronie RARS pod adresem 

www.rars.gov.pl w zakładce „Zapasy Paliw”. Istnieje również możliwość przekazania wersji 

papierowej informatora po wcześniejszym zgłoszeniu drogą elektroniczną lub pocztową,  

ze wskazaniem adresu doręczenia publikacji. 

 

 

http://www.rars.gov.pl/
https://www.gov.pl/web/klimat
http://www.ure.gov.pl/
http://www.mf.gov.pl/krajowa-administracja-skarbowa
http://www.rars.gov.pl/

